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ZPRAVA O UCETNICH VYKAZECH ZA CESKOU REPUBLIKU ZA ROK 2021



Ministerstvo financi sestavuje jiZ sedmym rokem v ramci otevienosti vefejné spravy ucetni
vykazy za Ceskou republiku. Cilem je shromazdéni a zobrazeni informaci o hospodai'ské situaci
statu, vCetné jeho hospodareni (nakladani) s verejnymi prostredky v daném tucetnim obdobi,
resp. informaci o finan¢ni pozici (majetku azavazcich) a finan¢ni vykonnosti (ndkladech
a vynosech) statu.

Ucetni vykazy za Ceskou republiku jsou sestavovany zuéetnich zaznami (Gdaji
z UCetnich zavérek, pomocnych prehledl a dopliujicich a vysvétlujicich informaci k vyznamnym
ucCetnim skutecnostem) predanych do centralniho systému ucetnich informaci statu
konsolidovanymi jednotkami statul. Jedna se o vice nez 18 000 ucetnich jednotek, na které
1ze diky Ucetni konsolidaci pohliZet jako na jeden subjekt.

Tabulka 1 - Poéet subjektd v Konsolidaénim celku CR

2021 2020 2019 2018 2017 2016
PFispévkové organizace 10 352 10 351 10 357 10 347 10 345 10 367
Uzemni samospravné celky, dobrovolné
svazky obci, Regionalni rady regiont 7017 7018 7028 7 039 7 041 7 026
soudrZnosti
Obchodni korporace, statnf podniky, 517 504 492 484 468 428
vefejné vyzkumné instituce aj.
Organizacni slozky statu a statni fondy 286 286 286 285 284 282
Celkem 18 172 18 159 18 163 18 155 18 138 18 103

Zverejnéni ucetnich vykazli za Ceskou republiku umoZiuje verejnosti seznamit se
s hospodarenim statu, tedy s naklady a vynosy, s vysledkem hospodateni nebo sinformacemi
o vlastnéném majetku a jeho opotiebeni.

Tabulka 2 - Piehled vyznamnych hodnot z Géetnich vykaz( za CR (v mid. K&)

Souhrnny vykaz majetku a zavazku statu 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Aktiva netto 6594,4 5846,0 5612,0 5451,3 5199,9 5132,6
Stala aktiva 4558,8 4 468,0 4316,7 41449 3974,0 4054,0
Obézna aktiva 2035,6 1378,0 12953 1306,5 12259 1078,6
Pasiva 6594,4 5846,0 5612,0 5451,3 5199,9 5132,6
Vlastni kapital 1918,6 2209,9 2407,4 2 265,6 2129,8 2085,7
Cizi zdroje 4675,8 3636,1 3204,6 31857 3070,1 3046,9

Souhrnny vykaz naklada a vynosu statu
Celkové vynosy 4686,7 3194,8 2985,2 2691,0 25231 2329,2
Celkové naklady 4878,2 3393,7 2830,8 2539,5 2 336,2 2196,2

Konsolidovany vysledek hospodareni

bé2ného téetniho obdobi -194,0 -199,4 150,8 148,9 180,7 127,1

1Vychazi se z predpokladu, Ze pfedané ucetni zaznamy odpovidaji pozadavkiim tcetni legislativy.



Hlavni skuteénosti roku 2021

AKktiva statu ¢ini 6 594,4 mld. K¢, tj. 0 12,8 % vice neZ v piredchozim roce. Jsou tvorena
zejména stavbami, movitymi vécmi a pozemKy, z obéznych aktiv jde predevsim o kratkodobé
pohledavky a penéZni prostiedky na uctech konsolidovanych jednotek statu.

Penézni prostiredky konsolidovanych jednotek stiatu dosahuji vySe 883,4 mld. K¢,
tj. 0 100,7 mld. K¢ vice neZ v roce 2020.

Majetek statu je financovan z 29,1 % vlastnim kapitalem ve vysi 1918,6 mld. K¢
aze 70,9 % cizimi zdroji v ¢astce 4 675,8 mld. K¢. Cizi zdroje predstavuji predevsim
emitované dlouhodobé dluhopisy a statni pokladni¢ni poukazky v celkové hodnoté
2 473,9 mld. K¢, pricemZ nejvétsi podil drZzi s vydanymi dlouhodobymi dluhopisy v ¢astce
2 288,8 mld. K¢ Ministerstvo financi, u kterého doslo k nartistu oproti minulému obdobi
0 348,3 mld. K¢.

Zavazky statu meziro¢né vzrostly o 30,0 % na 4 428,9 mld. K¢. Pohledavky statu
v ¢astce 1 140,3 mld. K¢ meziro¢né vzrostly témér dvojnasobné. Nejvyznamnéjsi zménu
oproti roku 2020 u zavazkd i pohledavek predstavuje narlst polozky Pevné terminové
operace a opce u Skupiny CEZ, na kterou jsou tétovany obchody s komoditnimi derivaty.
Hlavnim divodem narlstu bylo vyznamné zvysSeni trzni ceny elektrické energie, plynu
aemisnich povolenek. Narlist kratkodobych pohleddvek a zavazk& Skupiny CEZ
bezprostredné souvisi snaristem nakladi a vynos zpiecenéni na realnou hodnotu

u derivatovych operaci s komoditami Skupiny CEZ.

Naklady statu meziroc¢né vzrostly o 43,7 % na 4 878,2 mld. K¢ a vynosy o 46,7 % na
4 686,7 mld. K¢. I tento skokovy nartist je zplisoben zejména naristem nakladd a vynosi
u Skupiny CEZ, a to v diisledku ptfecenéni komoditnich derivati na redlnou hodnotu. Polozky
Néklady z precenéni na redlnou hodnotu (A.Il.4.) a Vynosy z pifecenéni na realnou hodnotu
(B.I.4.) obsahuji celkové zmény realnych hodnot elektfiny, plynu a emisnich povolenek,
u kterych doslo v roce 2021 k dramatickému riistu cen.

Konsolidaé¢ni celek Ceska republika vykazuje za rok 2021 ztratu ve vysi 194,0 mld. Ké.
Vladni ¢ast se na celkovém vysledku podili ¢astkou -292,3 mld. K¢ a municipalni ¢ast ¢astkou
98,3 mld. K¢.

V knize podrozvahovych ucti jsou zachyceny dlouhodobé podminéné pohledavky
ze zahraniénich transferi ve vysi 156,9 mld. K¢&. Jedna se o penize, které Ceska republika
muize za splnéni danych podminek cerpat zprostiedkd Evropskych strukturalnich
a investi¢nich fondda.

Mezi konsolidované jednotky statu, které se nejvice podileji na stavu aktiv a pasiv
v souhrnném vykazu majetku a zavazkl statu, patii Ministerstvo financi, Skupina CEZ,
Hlavni mésto Praha, Reditelstvi silnic adalnic CR a Statni fond dopravni
infrastruktury.



Dopady onemocnéni covid-19 na uUéetni vykazy za Ceskou
republiku

[ vroce 2021 nesl statni rozpocet tihu stabilizace ekonomiky a kompenzace vypadku piijmi
riznych skupin ekonomickych subjektii postizenych dopady pandemie onemocnéni covid-19.

Zaroven trvala potieba zvysSenych vydajl na boj proti jeho Siteni. Covid-19 a na néj navazana
opatreni negativneé ovlivnila finan¢ni pozici i vykonnost statu jako celku.

Stejné jako v druhé poloviné roku 2020 byly v roce 2021 vynakladany vetejné prostiredky na
podporu sektori ekonomiky, podnikateldi, Zivnostnikli i zaméstnanct, ktefi byli postizeni
disledky pandemie onemocnéni covid-19 a protiepidemickymi opatfenimi. Fungovala rada
dotacnich programii, platily také danové a administrativni tlevy. To vSe samoziejmé mélo
nepiiznivy vliv na vysledek hospodareni nejen samotnych konsolidovanych ucetnich jednotek,
ale i na vysledek hospodareni Ceské republiky jako celku.

Nejvétsi dopad pandemie onemocnéni covid-19 na uéetni vykazy za Ceskou republiku
je mozZné pozorovat urozvahovych polozek na strané pasiv, a to u zavazka z vydanych
dluhopisti, kde se projevilo predevSsim opétovné navysSeni emitovanych dluhopisi
Ministerstvem financi, au G¢tu hospodateni statntho rozpoctu, ktery predstavuje schodek
statniho rozpoctu za rok 2021, jenZ se oproti lonisku jesté vice prohloubil, a to o vice neZ
50,0 mld. K¢ na -419,7 mld. K¢ Ministerstvo financi navic navysilo vyznamnym zptisobem
i dlouhodobé uveéry z divodu piijcky od Evropské komise urcené na ochranu pracovnich mist
a prijml ohroZenych covid-19 ve vysi 45,8 mld. K¢.

Co se tyce vysledkovych polozek, byly situaci v souvislosti s pandemii onemocnéni
covid-19 ovlivnény naklady na transfery, které vzrostly oproti lonskému roku o 4,6 %
avroce 2021 tak opétovné prekonaly hranici 1 bilionu K¢, a vynosy z transferq, které vzrostly
04,3 %. Vyznamné dopady do nakladii zaznamenaly jednotlivé rezorty, jakoZto hlavni
poskytovatelé kompenzaci. Nejvyssi naklady u jednotlivych dotaci zaznamenalo piedevsim
Ministerstvo prace a socidlnich véci se svymi programy na podporu zaméstnanosti
Antivirus A+B nebo oSetfovné pro zaméstnance, Ministerstvo primyslu a obchodu s programem
na podporu podnikani ¢i najemného, Ministerstvo zdravotnictvi na mimoradné financni
ohodnoceni zaméstnancii ve zdravotnictvi, a Ministerstvo pro mistni rozvoj na podporu
ubytovacich zarizeni.

Z obchodnich korporaci a statnich podnikd, které jsou zaroven konsolidovanymi jednotkami
statu, nebyla vétSina zasaZena situaci covid-19 existencnim zplsobem, jelikoZ jejich provozy
nebyly uzavieny vladnimi opatfenimi. Vyznamny dopad do hospodateni tykajici se pandemie
onemocnéni covid-19 pretrvava u Leti$té Praha, a. s., a s nim i Rizeni letového provozu Ceské
republiky, statni podnik, nebo také u Skupiny Ceské drahy.

Vv

kapitolach Zpravy.



Historicky vyvoj

Na zékladé doporuéeni mise Svétové banky? byla v Ceské republice vroce 2007 zahdjena
usnesenim vlady ucetni reforma3 zamérena na zavedeni akrudlniho principu do ucetnictvi
veirejného sektoru véetné propojeni stavajicich informacnich systémi a zavedeni novych s cilem
zvySit operativnost Fizeni a schopnost ziskavat v¢asné a uplné informace o financni situaci
subjektil statni spravy a samospravy.

Ucetni reforma v Ceské republice probihala v nékolika etapach od zavedeni akrualnich
prvki, novych ucetnich metod a zmény ucetniho vykaznictvi vybranych tcetnich jednotek az
po sestavovani iéetnich vykazti za Ceskou republiku na konsolidované bazi. Velky vyznam mélo
také vytvoreni Integrovaného informacniho systému Statni pokladny a centrdlniho systému
tiéetnich informaci statu jako jednoho z jeho moduld. Uéetni reforma znamenala revolu¢ni posun
v uctovani, vykazovani a ve zméné systému prace ekonomickych a Gcetnich ttvard dotcenych
ucetnich jednotek.

Pro sestaveni ucetnich vykazi za Ceskou republiku bylo podstatné vymezeni
Konsolida¢niho celku Ceska republika, vjehoZ ramci dochézi ke konsolidaci ti¢etnich vykazii
prislusnych subjektd. Do Konsolida¢niho celku Ceska republika byly riizné skupiny téetnich
jednotek zapojovany postupné. V prvni fazi v roce 2015 byly do konsolidace zahrnuty pouze
organizacni slozky statu, statni fondy, kraje, obce a méstské ¢asti Hlavniho mésta Prahy,
dobrovolné svazky obci aRegionalni rady regionti soudrznosti. Vdruhé fazi se
Konsolidaé¢ni celek Ceska republika vyznamné rozsifil, a to o pFispévkové organizace, statni
podniky, obchodni korporace, které jsou ovladany statem nebo Uzemnim samospravnym
celkem, verejné vyzkumné instituce a zdravotni pojiStovny. Urceni Ministerstva financi jako
jediného subjektu, ktery sestavuje konsolidované vykazy za Ceskou republiku a provadi veskeré
konsolida¢ni operace, znamenalo podstatné zjednodusenti jak pro krajské uiady, tak pro spravce

kapitol statniho rozpoctu. Od roku 2016 je konsolida¢ni celek kompletni.

V souasné dobé jsou data z uéetnich vykazi za Ceskou republiku publikovdna i na
informac¢nim portalu Monitor. Kromé kratkého piehledu zakladnich ukazateli a ¢asovych rad 1ze
jednotlivé vykazy exportovat do formatu XLSX nebo PDF. UZivatel ma také moZnost v analytické
c¢asti portalu filtrovat hodnoty dle vybranych kritérii.

2 Doporuéeni bylo obsaZeno ve Zpravé o dodrzovani standardii a soubort piedpisti, Ceska republika, Géetnictvi a audit, ze dne
17.7.2003.
3 Formalné zahajena usnesenim vlady Ceské republiky ¢ 561 ze dne 23. kvétna 2007.



Legislativni ramec

Zakladni pravidla pro sestavovani uéetnich vykazi za Ceskou republiku vymezuje
zakon €. 563/1991 Sb., o iicetnictvi, ve znéni pozdéjsich predpisi, ktery v § 23b stanovuje
vykazy, které maji byt za Ceskou republiku sestaveny, a ziroven urcuje, ze podminky
zplisobu sestaveni téetnich vykaz za Ceskou republiku a pravidla konsolidace jsou
obsazeny v provadécich pravnich piedpisech.

Témito provadécimi pravnimi predpisy jsou vyhlaska ¢.312/2014 Sb., o podminkach
sestaveni Ucetnich vykazii za Ceskou republiku (konsolida¢ni vyhlaska statu), ve znéni
pozdéjsich predpisi a vyhlaska ¢. 383/2009 Sb., o uUcetnich zaznamech v technické formé
vybranych tucetnich jednotek a jejich predavani do centralniho systému ucetnich informaci statu
a o pozadavcich natechnické a smiSené formy ucetnich zdznami (technicka vyhlaska

o ucetnich zaznamech), ve znéni pozdéjsich predpist.

Konsolida¢ni vyhlaska statu stanovuje zejména rozsah a zpisob sestavovani ucetnich
vykazl, postup zahrnovani ucetnich jednotek do konsolidacnich celki statu, metody konsolidace
a usporadani, oznac¢ovani a obsahové vymezeni poloZek ti¢etnich vykazt za Ceskou republiku.

Technicka vyhlaska o ucetnich zaznamech urcuje mj. pravidla pro format, strukturu,
prenos a zabezpeceni Ucetnich zdznami a dale rozsah a Cetnost predavani ticetnich zaznami do
centralniho systému ucetnich informaci statu.

Uéetni vykazy za Ceskou republiku

Uc¢etni vykazy za Ceskou republiku slu¢uji majetek, vlastni kapital, zavazKky, naklady
avynosy konsolidovanych jednotek statu pfi aplikaci piislusnych metod konsolidace a pfti
realizaci dalSich konsolida¢nich operaci.

Pro ucetni konsolidaci na drovni statu plati do zna¢né miry obdobna pravidla jako pro
konsolidaci ucetnich vykazli v komercni sfére. I zde je nejdilezitéjsi konsolida¢ni operaci
vylucovani vzajemnych vztahti mezi ucetnimi jednotkami, které jsou soucasti
konsolida¢niho celku. Vylou¢enim napft. vzajemnych dodavatelsko-odbératelskych vztaht
(realizovanych ziskii/ztrat) uvniti konsolidacniho celku poskytne tucetni konsolidace takové
ekonomicko-finan¢ni ddaje, jako by se jednalo o jedinou ucetni jednotku, tj. bez dopadu
vnitfnich transakci realizovanych mezi G¢etnimi jednotkami této skupiny.

Vysledné uéetni vykazy za Ceskou republiku pak poskytuji tplné informace
o hospodarskeé situaci statu, o financ¢ni pozici (majetku a zavazcich) a finan¢ni vykonnosti
(nakladech a vynosech) Ceské republiky jako celku.



Zakladni vstupni data pro konsolidaci

Zakladnim zdrojem dat pro uéetni vykazy za Ceskou republiku je centralni systém tcetnich
informaci statu, kam konsolidované jednotky statu pravidelné zasilaji Ucetni zaznamy. Pro
konsolidaci se vyuZivaji UCetni zavérky, Seznamy ucetnich jednotek patticich do dil¢iho
konsolida¢niho celku statu (dale jen ,seznam®“), Pomocné analytické prehledy, Pomocné
konsolida¢ni prehledy a Pomocné konsolida¢ni zdznamy.

Seznam (7 062 vykazi)

Seznam slouzi kidentifikaci konsolidovanych jednotek statu. Je zakladnim ndastrojem,
pomoci Kkterého jsou po vyhodnoceni podminek vyznamnosti pro zahrnuti do dilc¢iho
konsolidacniho celku statu vymezeny jednotlivé konsolida¢ni celky statu a urceny
konsolidované jednotky statu. Seznam predavaji spravci kapitol statniho rozpoctu, kraje, obce
a dobrovolné svazky obci.

Uéetni zavérka (17 708 vykazi)

Pro ucely ucetni konsolidace statu jsou vyuzivana data z ucetni zavérky vybranych acetnich
jednotek, primarné z rozvahy, vykazu zisku a ztraty a prilohy, kde jsou obsaZeny podstatné
informace o stavu uctl v knize podrozvahovych uctt.

Pomocny analyticky prehled (1 842 vykaz)

Z Pomocného analytického ptehledu jsou pro ticely sestavovani tcetnich vykazi za Ceskou
republiku vyuzivany zejména informace o partnerech aozménach majetkovych tucasti.
Jednotkami, které predavaji Pomocny analyticky piehled, jsou organizacni slozky statu, statni
fondy, Regionalni rady regionii soudrznosti4, kraje, Hlavni mésto Praha, obce, jejichz pocet
obyvatel presahuje 3 000, a prispévkové organizace, jejichZ zrizovatelem je obec, kraj nebo
dobrovolny svazek obci a jejichZ aktiva (netto) presahla ve dvou bezprostiedné piredchazejicich
ucetnich obdobich vysi 100,0 mil. K¢.

Pomocny konsolidaéni prehled (496 vykazu)

Pomocny konsolida¢ni prehled piedavaji, po splnéni podminek vyznamnosti, predevsSim
zdravotni pojistovny, statni podniky, dobrovolné svazky obci, verejné vyzkumné instituce a také
obchodni korporace, které jsou ovladany statem nebo tizemnim samospravnym celkem. Tento
piehled obsahuje tidaje z Géetni zavérky ve struktui‘e ti¢etnich vykazii za Ceskou republiku.

4 Zakonem & 251/2021 Sb., kterym se méni zakon & 248/2000 Sb., o podpote regionalniho rozvoje, ve znéni pozdéjich predpisi,
a dalsi souvisejici zakony, byly Regiondlni rady regionti soudrznosti zruSeny uplynutim dne 31. prosince 2021. Podle ¢l. II odst. 10
uvedeného zdkona predalo do centralniho systému ucetnich informaci statu za zruSené Regionalni rady region soudrznosti
Pomocny analyticky prehled sestaveny ke dni zruseni (stejné jako ucetni zavérku) Ministerstvo pro mistni rozvoj.



Pomocny konsolida¢ni zaznam (457 vykazi)

Pomocné konsolidacni zaznamy jsou predavany Kkonsolidovanymi jednotkami statu
na vyzadani. Prostrednictvim pomocnych konsolidac¢nich zaznami jsou vysvétlovany vyznamné
rozdily ve vzdjemnych vztazich, které jsou identifikovany na zakladé konsolidac¢nich kiiZovych
kontrol a mohly by ovlivnit vypovidaci schopnost ti¢etnich vykazt za Ceskou republiku.

Proces sestavovani uéetnich vykazi za Ceskou republiku

Nasledujici schéma znazornuje zjednodusSeny proces sestavovani ucetnich vykazi za Ceskou
republiku a souvislosti mezi iCetnimi zaznamy a jednotlivymi fizemi konsolidace statu.

Schéma 1 - Souvislosti mezi vstupnimi daty pro ucely tcetni konsolidace statu

Seznam \
/--—-__—‘--..__‘\__\_ . . . o : / 'I
Seznam \ SNy Konsolidacni Ucetni vykazy
~ celek CR za Ceskou
/ republiku
Seznam
4
“ﬁ-\_._‘_____'_,_,_.-"’

Uz — Géetni zavérka, PAP — Pomocny analyticky prehled, PKZ — pomocny konsolidaéni zaznam, PKP — Pomocny konsolidaéni prehled

Prvnim krokem v procesu sestavovani uc¢etnich vykazti za Ceskou republiku je vymezeni
dil¢ich konsolidaénich celki statu a Konsolida¢niho celku Ceska republika, resp. uréeni rozsahu
ucetnich jednotek a dalSich subjektli, které budou do konsolidace statu vstupovat. Jedna se
ovelmi dtleZitou etapu, kterd zacina u spravujicich jednotek vyhotovenim seznami ajejich
pfedanim do centralniho systému ucetnich informaci statu. Seznam je primarnim ndastrojem
pro vymezeni konsolidac¢nich celki statu, pomoci kterého Ministerstvo financi, po vyhodnoceni
vySe vlivu na tizeni a ovladani a kritérif vyznamnosti, identifikuje jednotlivé konsolidované
jednotky statu. Konsolidované jednotky statu nasledné predavaji do centralniho systému
ucetnich informaci statu ucetni zdznamy, na zakladé nichz jsou konsolidovany.

Metody konsolidace a konsolida€ni operace

Pri sestavovani ucetnich vykazili za Ceskou republiku jsou pouzivany tii metody konsolidace,
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které slouZzi pro zahrnuti Gcetnich idajt acetni jednotky do konsolidovanych ucetnich vykazi.

¢ ZjednoduSena metoda plné konsolidace (viz piiloha ¢. 1, bod 9.32)
e Metoda plné konsolidace (viz priloha €. 1, bod 9.33)
e Metoda konsolidace ekvivalenci (viz ptiloha ¢. 1, bod 9.34)

Konsolida¢ni operace predstavuji jednotlivé kroky vedouci k sestaveni ucetnich vykazi za
Ceskou republiku. Jedna se napiiklad o pouziti vySe zminénych metod konsolidace vcetné
dalsich Uprav a procesii, jako je napiiklad prevod zilstatkli z minulych let, odsouhlaseni
vzajemnych vztahl nebo vylu¢ovani vzajemnych vztahd.

MINISTERSTVO FINANCi CESKE REPUBLIKY
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3. Konsolidacni celek
Ceska republika

Konsolida¢ni celek Ceska republika za uéetni obdobi roku 2021 tvoii celkem
18 172 konsolidovanych jednotek statu, tj. o 13 vice nez v predchazejicim ucetnim
obdobi. Tento narist byl zplisoben zejména vznikem novych konsolidovanych jednotek statu
a dale pak zahrnutim dalsich konsolidovanych jednotek statu (napi. obchodnich korporaci nebo
dal$ich pravnickych osob) nové spliujicich pro ucetni obdobi roku 2021 podminky vyznamnosti
podle §9 konsolida¢ni vyhlasky statu. Od roku 2016, kdy byly do ucetni konsolidace statu
zahrnuty jiz vechny skupiny dotéenych subjekti, nedo$lo v Konsolidaénim celku Ceska
republika k vyznamné zméné v poctu konsolidovanych jednotek statu.

Vymezeni Konsolidaéniho celku Ceska republika

P¥i vymezeni Konsolida¢niho celku Ceska republika dochazi v prvnim kroku k identifikaci
ucetnich jednotek, které mohou byt zahrnuty do ucetni konsolidace statu. Je posuzovan vliv
na iizeni a ovladani a splnéni podminek vyznamnosti podle § 9 a 10 konsolida¢ni
vyhlasky statu. Prehled konsolidovanych jednotek je vymezen ve vyctu konsolidovanych
jednotek statu adalSich subjektti (dale jen ,vycet“), ktery je kazdoroCné zvefejnovan na
internetovych strdnkdch Ministerstva financi. Konsolidované jednotky statu, které tvoii
Konsolida¢ni celek Ceska republika, pfedavaji ticetni zaznamy nezbytné k sestaveni téetnich
vykaz za Ceskou republiku. Jedna se o tyto Gicetni zdznamy:

e TUcetnizavérka,
¢ Pomocny analyticky pi‘ehled,
¢ Pomocny konsolida¢ni prehled.

Nasledné dochazi k posouzeni uplnosti a spravnosti vykazanych dat v téchto tcetnich
zaznamech.

Na zakladé tohoto posouzeni jsou zucetni konsolidace stitu vylouCeny konsolidované
jednotky statu, jestlize:

e spravujici jednotka chybné uvedla vseznamu hodnoty, na zakladé kterych doslo
k zahrnuti i¢etni jednotky do Konsolida¢niho celku Ceska republika,

e hodnoty kritérii vyznamnosti uletni jednotky uvedené vseznamu byly ovlivnény
mimoiadnymi udalostmi, které se jiz nebudou opakovat.

ZPRAVA O UCETNICH VYKAZECH ZA CESKOU REPUBLIKU ZA ROK 2021



Konsolidované jednotky statu

Nasledujici tabulka uvadi pocty konsolidovanych jednotek statu v Konsolidacnim celku

Ceska republika v ¢lenéni na vladni a municipalni ¢ast v porovnani s minulym obdobim.

Tabulka 3 - Poéet konsolidovanych jednotek statu v Konsolidaénim celku Ceska republika

Aktiva netto v mil. Ké

pred konsolidaci

Pocet UJ
Druh ucetni jednotky
2021 2020 2021
VlIadni ¢ast 684 677 39811252
Municipalni ¢ast 17 481 17 475 3213 266,4
Zdravotni pojiStovny 7 7 106 592,9
Celkem 18 172 18 159 7 300 984,5

2020
3338 843,5
3062 797,7

115 208,7

6516 849,9

Konsolida¢ni celek Ceska republika za uicetni obdobi roku 2021 zahrnuje celkem
18 172 konsolidovanych jednotek statu. Pocet zahrnutych jednotek se mirné lisi od poctu

jednotek uvedenych ve vyctu. Tento rozdil je vysvétlen v priloze ¢. 1, bod 9.37.

Nasledujici schéma znazornuje Konsolidacni celek Ceskd republika vcéetné pocti

o /v

jednotlivych druhi acetnich jednotek.

Schéma 2 - Konsolidaéni celek Ceska republika s poéty konsolidovanych jednotek statu

Konsolidaéni celek CR (18 172)

Vyssi DKCS Vladni cast
(684)

DKCS Vladni cast

Organizacni sloZky statu (280)
Statni prispévkové organizace
(207)

Statni organizace (1)

Statni podniky (27)

Statni fondy

Narodni podnik (1)

Zdravotni pojistovny

Vefejné vyzkumné instituce
(56)

Obchodni korporace (105)

Vinarsky fond (1)

MINISTERSTVO FINANCi CESKE REPUBLIKY

Vy3ssi DKCS Municipalni East

(17 481)

g

VDKCS kraj (16 788)

DKCS Obec, kraj

Pfispévkové organizace
{10145)

Kraje (13)
Obce (6 254)

Méstska ¢asti hl. m. Prahy
(57)

Obchodni korporace (317)

DKCS Dobrovolné svazky obci

Nadace (1)

Obecné prospéina
spolenost (1)

=~

Regiondlni rady regiond soudrinosti
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Konsolidace probiha postupné ve tiech trovnich, a to od nejnizsi az po nejvyssi. Prvni
uroven je tvorena jednotlivymi dil¢imi konsolida¢nimi celky statu, které jsou vymezeny v § 5
konsolida¢ni vyhlasky statu.

Vv

Druhd droven obsahuje vyssi dil¢i konsolida¢ni celky statu vymezené v § 6 konsolidac¢ni
vyhlasky statu, pricemZ soucasti vys$siho dil¢iho konsolida¢niho celku statu municipalni ¢ast je
i vys$si dil¢i konsolidacni celek statu kraj.

Tteti irovni je Konsolida¢ni celek Ceska republika dle § 7 konsolida¢ni vyhlasky statu, ktery
vsobé zahrnuje vys$si dil¢i konsolidacni celek vladni ¢ast, vyssi dil¢i konsolidac¢ni celek
municipdalni ¢ast a zdravotni pojiStovny.

Vladni €ast
Tabulka 4 - Poc¢et konsolidovanych jednotek statu ve viladni ¢asti

Aktiva netto v mil. Ké

Poéet UJ , i

Druh uéetni jednotky LR
2021 2020 2021 2020

Organizacni slozka statu — spravce kapitoly 43 43 1086 513,5 1008 970,4
Organizac¢ni slozka statu 237 237 263 049,4 258 682,3
Stéatni fond 6 6 57 406,6 46 160,8
Statni pfispévkova organizace 207 208 738 123,7 699 235,4
Néarodni podnik 1 1 6170,5 5766,2
Stéatni organizace 1 1 60 889,4 62 608,7
Stéatni podnik 27 26 169 278,4 161 083,5
Vefejna vyzkumna instituce 56 56 58 808,1 56 372,2
Obchodni korporace (ovladané osoby) 17 18 1540 684,5 1039 964,0
Obchodni korporace (ekvivalence a holdingové 88 81 ) )
jednotky)
Dal$i pravnicka osoba (Vinarsky fond) 1 - 201,1 -
Celkem 684 677 3981 125,2 3338 843,5

Celkovy pocet konsolidovanych jednotek stitu ve vladni ¢asti je 684, pricemz
nejpocetnéjsi skupinu predstavuji organizacni slozky statu vcetné spravci kapitol statniho
rozpoctu. Nejvyssi objem aktiv netto ve vladni ¢asti vykazuje celkem 17 obchodnich korporaci
(ovladanych osob), ato 1540 684,5 mil. K¢, tj. 38,7 % z celkovych aktiv netto za vladni cast.
U zbyvajicich 88 obchodnich korporaci neni zahrnovana vyse aktiv netto, nebot u nich dochazi
bud’ ke konsolidaci metodou ekvivalence (tzn. Ze od téchto obchodnich korporaci nejsou
poZadovany informace o vysi aktiv), nebo se jedna o dcetfiné spolecnosti, jejichZ aktiva jsou jiZ
soucasti aktiv matetskych spole¢nosti. U¢etni konsolidace stitu pak probihd aZz na trovni
matefské spolecnosti.



Oproti roku 2020 doslo knavySeni aktiv netto, a to o 642 281,7 mil. K¢, coz
predstavuje celkové zvySeni o 19,2 %. Nejvétsi podil na meziroénim nariistu aktiv netto
v Castce 500 720,5 mil. K¢ vykazuji obchodni korporace, kde 96,0 % tohoto narlstu tvori
Skupina CEZ v celkové hodnoté& 480 622,6 mil. K¢. Castkou 77 543,1 mil. K& se na tomto navyseni
podileji organizatni slozky statu vcetné spravci kapitol statniho rozpoctu, predevsSim
Ministerstvo priimyslu a obchodu hodnotou 26 450,4 mil. K¢ Dalsi vyznamny nartst byl
u statnich prispévkovych organizaci, a to ve vysi 38 888,3 mil. K¢.

Mezi konsolidované jednotky statu vladni ¢asti s nejvyssim objemem aktiv netto patri
s hodnotou 1183 081,0 mil. K¢ Skupina CEZ. Tvori tak 29,7 % celkovych aktiv netto
vladni ¢éasti. Dalsim vyznamnym subjektem je Reditelstvi silnic a dalnic CR s vysi aktiv
netto celkem 524 842,3 mil. K¢, tj. 13,2 % celkovych aktiv netto vladni ¢asti. U téchto
spolecnosti se na objemu aktiv netto nejvice podileji polozky dlouhodobého hmotného majetku
a kratkodobé pohledavky a zavazky.

Ve vladni ¢asti nedoslo ve srovnani s rokem 2020 v poctu tcetnich jednotek k vyznamnym
zménam. Do ucetni konsolidace statu byl nové zahrnut Vinaisky fond a Vyzkumny a vyvojovy
ustav dievarsky, Praha, s.p., které splnily pro ucetni obdobi roku 2021 podminky vyznamnosti
podle § 9 konsolida¢ni vyhlasky statu. Dale doslo k zaniku jedné statni prispévkové organizace,
konkrétné Diagnostického dstavu pro mladez, stfedisko vychovné péce a Skolni jidelna, Brno,
Veslarska 246, a k vytazeni obchodni korporace MUFIS a.s., kterd pro ucetni obdobi roku 2021
prestala spliiovat podminky vyznamnosti podle § 9 konsolida¢ni vyhlasky statu.

Nasledujici tabulka poskytuje detailni pohled na vladni ¢€ast. Jsou v ni uvedeny pocty
ucetnich jednotek, které byly zaloZeny, zfizeny nebo ve kterych je uplatiiovan vliv na fizeni
a ovladani jednotlivymi spravci kapitol statniho rozpoctu. Jedna se o organizac¢ni slozky statu
(0SS), statni piispévkové organizace (SPO), obchodni korporace (OK) a ostatni subjekty, coz jsou
zejména statni podniky, verejné vyzkumné instituce nebo narodni podnik, statni organizace
a Vinar'sky fond.



Tabulka 5 - Struktura konsolidovanych jednotek statu ve vladni ¢asti podle spravcu kapitol statniho rozpoctu

Nazev kapitoly statniho rozpoctu

301
302
303
304
306
307
308
309
312
313
314
315
317
321
322
327
328
329
333
334
335
336
343
344
345
346
348
349
353
355
358
359
361
362

371

372
373
374
375
376
377

378

381

Kancelar prezidenta republiky
Poslanecka snémovna Parlamentu
Senat Parlamentu

Urad viady Ceské republiky
Ministerstvo zahrani€nich véci
Ministerstvo obrany

Narodni bezpeénostni ufad
Kancelar vefejného ochrance prav
Ministerstvo financi

Ministerstvo prace a socialnich véci
Ministerstvo vnitra

Ministerstvo Zivotniho prostredi
Ministerstvo pro mistni rozvoj
Grantova agentura Ceské republiky
Ministerstvo primyslu a obchodu
Ministerstvo dopravy

Cesky telekomunikaéni urad
Ministerstvo zemédélstvi
Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
Ministerstvo kultury

Ministerstvo zdravotnictvi
Ministerstvo spravedIinosti

Urad pro ochranu osobnich tdajd
Ufad priimyslového viastnictvi
Cesky statisticky Grad

Cesky UFad zem&méficky a katastraini
Cesky baisky Gfad

Energeticky regula¢ni ufad

Urad pro ochranu hospodarské soutéze
Ustav pro studium totalitnich reZimu
Ustavni soud

Urad Narodni rozpod&tové rady
Akademie véd Ceské republiky

Néarodni sportovni agentura

Urad pro dohled nad hospodaFenim politickych

stran a politickych hnuti

Rada pro rozhlasové a televizni vysilani
Urad pro pfistup k dopravni infrastrukture
Sprava statnich hmotnych rezerv

Statni urad pro jadernou bezpe¢nost
Generalni inspekce bezpec¢nostnich sbort
Technologicka agentura Ceské republiky

Narodni ufad pro kybernetickou a informacni
bezpecénost

Nejvys$si kontrolni Gfad
Statni fondy

Celkem

5 véetné spravce kapitoly statniho rozpoctu
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Nejvétsi pocet podrizenych organiza¢nich sloZzek statu patii Kapitole 336
Ministerstvo spravedlnosti. Jde predevsim o krajské, okresni, obvodni a méstské soudy a statni
zastupitelstvi. Nejvétsi pocet statnich prispévkovych organizaci ziidila Kapitola 333
Ministerstvo S$kolstvi, mladeze a télovychovy. Jedna se zejména o mateiské, zakladni
a stiedni Skoly, diagnostické a vychovné tstavy.

Nejvice podilu vobchodnich Kkorporacich drzi Ministerstvo financi. Jde
0 11 obchodnich korporaci, pod které spada 65 dcerinych spolec¢nosti.

Z Gcetnich jednotek ve sloupci ,Ostatni“ jsou nejpocetnéjsi skupinou verejné vyzkumné
instituce, kterych je celkem 56, piricemZ u 45 z nich je zrizovatelem Kapitola 361 Akademie véd
Ceské republiky.

Municipalni ¢ast
Tabulka 6 - Po¢et konsolidovanych jednotek statu v municipalni ¢asti

Aktiva netto v mil. Ké

Potet UJ red konsolidaci

Druh Géetni jednotky P

2021 2020 2021 2020
Kraj® 13 13 202 137,5 189 492,2
Obec 6 254 6 254 1902 934,4 1817 379,9
Méstska ¢ast hl. m. Prahy 57 57 133 136,7 130 127,7
Dobrovolny svazek obci 686 687 56 807,1 54 007,5
Regionalni rada regionu soudrznosti 7 7 645,4 912,9
PFispévkova organizace 10 145 10 143 592 636,5 562 029,6
Obchodni korporace (ovladané osoby) 241 240 324 720,9 308 516,8
Obchodni korporace (ekvivalence a holdingové
) 76 72 - -
jednotky)
Dalsi ?Ea\{n|cka qsoba (nadace, obecné 2 2 247.9 3310
prospésna spole¢nost)
Celkem 17 481 17 475 3213 266,4 3062 797,7

Z celkového poctu 17 481 Kkonsolidovanych jednotek statu v municipalni casti
predstavuji 58,0 % prispévkové organizace zrizené Krajem, obci nebo méstskou casti.
Z pohledu aktiv netto jsou vSak nejvyznamnéjsi skupinou obce, jez tvori 59,2 % celkové vyse

aktiv netto municipdalni ¢asti. Nejvyssi objem v ¢astce 374 658,3 mil. K¢ vykazuje Hlavni mésto
Praha, coZ ptredstavuje 19,7 % z celkovych aktiv netto u obci.

Oproti roku 2020 doslo k navysSeni aktiv netto o 150 468,7 mil. K¢, tj. o0 4,9 %. Na
tomto nartstu se ¢astkou 85 554,5 mil. K¢ podileji obce a ¢astkou 30 606,9 mil. K¢ prispévkové
organizace.

6 Hlavni mésto Praha je zapocitano do skupiny obci.



Mezi nejvyznamnéjsi obchodni korporace zahrnuté v municipalni ¢asti se radi na
prvni misto dle velikosti aktiv netto s hodnotou 82 967,7 mil. K¢ Dopravni podnik hl. m.
Prahy, akciova spolecnost, a s hodnotou 24 647,9 mil. K¢ nasleduje Severoceska vodarenska
spolec¢nost a.s.

Zdravotni pojistovny

Zdravotni pojistovny tvoii dilezity prvek systému zdravotni péce. V Konsolida¢nim celku
Ceska republika je jich zahrnuto v$ech sedm. Vzhledem Kk jejich specifickému zaméieni vak
nejsou zatrazeny ani do vladni, ani do municipalni ¢asti. Od roku 1993 na tizemi Ceské republiky
pusobilo celkem 29 zdravotnich pojistoven. Tento pocet se postupné zredukoval na VSeobecnou
zdravotni pojistovnu Ceské republiky a dile na 6 zaméstnaneckych pojistoven. Nasledujici
tabulka radi zdravotni pojistovny dle velikosti aktiv netto.

Tabulka 7 - Pfehled zdravotnich pojistoven dle velikosti aktiv netto

Aktiva netto v mil. Ké pred konsolidaci

Nazev
2021 2020

V8eobecna zdravotni pojistovna Ceské republiky 59 090,7 65 319,3
Ceska pramyslova zdravotni pojistovna 13534,4 13198,3
Zdravotni pojistovna ministerstva vnitra Ceské republiky 12 175,0 13676,8
g)l;g\cl);/ﬁnzigtrva}votni pojistovna zaméstnancu bank, pojistoven 94128 10 316,8
Vojenska zdravotni pojistovna Ceské republiky 6 310,8 6 688,9
RBP, zdravotni pojistovna 4135,9 3986,9
Zaméstnanecka pojistovna Skoda 1933,2 2021,7
Celkem 106 592,9 115 208,7

Obchodni korporace

Za uéetni obdobi roku 2021 bylo do Konsolidaéniho celku Ceska republika zahrnuto
celkem 422 obchodnich korporaci, ztoho 105 ndlezi do vladni ¢asti a 317 do casti
municipalni. Oproti predchazejicimu tcetnimu obdobi doslo k nartistu zahrnutych obchodnich
korporaci o 11 jednotek. Ve 258 obchodnich korporacich je uplatiiovan rozhodujici vliv,
v 57 obchodnich korporacich je uplatiiovan podstatny nebo spole¢ny vliv a zbyvajicich 107 je
dcerinou spolecnosti nékteré z 21 konsolidovanych jednotek statu, které sestavuji samostatné
konsolidovanou ucetni zavérku.

7

Nasledujici tabulka uvadi prehled nejvyznamnéjSich obchodnich korporaci razenych
z hlediska vysSe aktiv netto. Obsahuje vlastnickou strukturu, vysi vlastniho kapitalu a Cisty zisk
nebo ztratu.



Tabulka 8 - Pfrehled nejvyznamnéjsich obchodnich korporaci (udaje za rok 2021)

Nazev

Skupina CEZ
Skupina Ceské drahy

Dopravni podnik hl. m. Prahy,
akciova spole¢nost

CEPS, ass.

Letisté Praha, a. s.

Ceska exportni banka, a.s.

Narodni rozvojova banka, a.s.

OTE, a.s.

SeveroCeska vodarenska
spole¢nost a.s.

Exportni garanéni a pojistovaci
spolecnost, a.s.

CEPRO, a.s.

Prazska plynarenska Holding
a.s.

Prazska energetika Holding a.s.

MERO CR, a.s.

Dopravni podnik mésta Brna,
a.s.

Krajska zdravotni, a.s.
Prazské sluzby, a.s.
Plzenska teplarenska, a.s.

VODARNA PLZEN as.

Teplarny Brno, a.s.

Spravujici jednotka

Ministerstvo financi

Ministerstvo dopravy
Hlavni mésto Praha

Ministerstvo pramyslu
a obchodu

Ministerstvo financi

Ministerstvo financi

Exportni garanéni

a pojistovaci spolecnost,
a.s.

Ministerstvo financi

Ministerstvo pramyslu
a obchodu

Ministerstvo pro mistni
rozvoj

Ministerstvo pramysilu
a obchodu

458 severoCeskych mést
a obci

Ministerstvo financi

Ministerstvo financi
Hlavni mésto Praha

Hlavni mésto Praha

Ministerstvo financi
Statutarni mésto Brno
Ustecky kraj

Hlavni mésto Praha

Statutarni mésto Plzen

Statutarni mésto Plzen

Statutarni mésto Brno

Podil
spravujici
jednotky
na zékladnim
kapitalu v %
69,8

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
100,0

51,0
100,0

100,0

100,0
100,0

65,0
100,0

100,0

Vlastni
kapital
v mil. Ké

162 840,0
36 870,0

68 333,3

32913,0

32 866,0

7 655,0

4416,0

1089,2

20 969,5

12 325,6

10 046,0
5983,5

12 568,5
97824

6 723,7

5480,8
4398,8
5025,3
5904,9

4376,4

Cisty
zisk/ztrata
v mil. Ké

9909,0
-1636,0

42,6

3 306,0

-1095,8

358,0

24,0

2351

513,2

441,8

1672,0
853,7

1409,6
528,9

52,4

80,8
170,3
389,1

86,6

2129

Aktiva netto
v mil. Ké

1182922,0
103 524,0

82 967,7

48 268,2

36 842,0

35952,0

32719,0

27 041,8

24 539,5

22 839,0

20 308,0
13992,2

12 569,2
10 749,6

9 055,2

7 850,9
7 246,6
6998,1
6924,9

6 384,3

Nejvyznamnéjsi pozici dle aktiv netto si stale drzi Skupina CEZ, u které doslo

k meziro¢nimu nartistu aktiv netto o 68,4 %, tedy o 480 463,6 mil. K¢. To bylo zptisobeno

zejména naristem Kkratkodobych pohledavek zkomoditnich derivati vroce 2021

z diivodu bezprecedentniho navyseni trzni ceny emisnich povolenek, elektriny a plynu.

Vyznamnou zménu v nardstu vysledku hospodaieni zaznamenala spolecnost OTE, a.s., kde

se jednalo predevsim o jednorazové rozpusténi rezervy na dhradu uroki z prodleni, uloZenych

v ramci soudnich sport, ve vysi 240,6 mil. K¢.



Také Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciova spolecnost, navysil sviij vysledek hospodareni
oproti roku 2020 ze zadpornych hodnot na 42,6 mil. K¢. Na kladny vysledek hospodareni mély
vliv pfedevsim tcetni a dafiové polozky, napi. odloZena dai z pfijmu nebo rozpusténi rezervy
a odpis pohledavek.

Statni podniky, narodni podnik a statni organizace

V Konsolida¢nim celku Ceska republika je zahrnuto celkem 27 statnich podniki,
1 narodni podnik a 1 statni organizace. VSechny tyto tcetni jednotky nalezi do vladni ¢asti,
nebot vnich stat vykonava vlastnickd a zakladatelskd prava prostiednictvim 7 resortl
(spravujicich jednotek).

Nasledujici tabulka uvadi 8 nejvétSich statnich podnikdi vcCetné statni organizace
a narodniho podniku, které jsou razeny dle velikosti aktiv netto.

Tabulka 9 - Statni podniky, narodni podnik a statni organizace (Udaje za rok 2021)

Nazev Spravujici jednotka Vla\;s;rl:'ll-(aK[:v:itél zisi;;ttyét‘a Al\(ltin\:ﬁ-n;(tv:to
v mil. Ké

Lesy Ceské republiky, s.p. Ministerstvo zemédélstvi 63 750,1 27428 70 107,6
Spréava zeleznic, statni organizace Ministerstvo dopravy 49 2549 -1 685,6 60 889,4
Ceska posta, s.p. Ministerstvo vnitra 6977,4 -553,3 20 986,7
Vojenské lesy a statky CR, s.p. Ministerstvo obrany 8881,1 466,4 10537,9
Povodi Vitavy, statni podnik Ministerstvo zemédélstvi 8108,0 24,4 8 823,6
233&'"'305";:‘; g&";’ii“ Ceske Ministerstvo dopravy 3732,8 -821,5 6977,5
Budéjovicky Budvar, narodni podnik | Ministerstvo zemédélstvi 5389,4 337,2 6178,8
Povodi Moravy, s.p. Ministerstvo zemédélstvi 5433,6 4,1 6 151,2
Povodi Ohre, statni podnik Ministerstvo zemédélstvi 5180,3 18,3 5759,6

Povodi Labe, statni podnik Ministerstvo zemédélstvi 4 633,7 10,6 5349,7



4.Souhrnny vykaz
majetku a zavazku statu

Za ucetni obdobi roku 2021 ma Konsolidaéni celek Ceska
republika majetek v netto hodnoté 6 594 389,5 mil. K¢, coZ je
0 12,8 % vice nez v predchazejicim ucetnim obdobi.

Vacetnim obdobi roku 2021 byl vymezen Konsolidaéni celek Ceskd republika podle
stejnych pravidel jako v roce 2020. Doslo tedy k sestaveni vykazi, které reflektuji cilovy stav
struktury a rozsahu Konsolida¢niho celku Ceska republika. Vzhledem k zaokrouhlovani ¢astek
na miliony korun €eskych s presnosti na jedno desetinné misto mohou byt souctové udaje v niZe
uvedenych tabulkach v nékterych ptipadech zatiZeny nepresnosti.

Souhrnny vykaz majetku a zavazkl statu je uveden v priloze ¢. 2 této zpravy. Nasledujici
tabulka obsahuje hodnoty jednotlivych skupin aktiv a pasiv, které jsou v nasledujicim textu
podrobnéji popsany vcetné nejvyznamnéjSich zmeén jednotlivych polozek oproti minulému
obdobi.

Tabulka 10 - Majetek a zavazky statu (v mil. K¢)

2021 2020 2019

Brutto Korekce Netto Netto Netto
Aktiva celkem 9478 084,0 28836944 6 594 389,5 5 845 966,6 5612 011,6
A Stala aktiva 7 302 580,6 2743752,1 4 558 828,5 4 467 986,4 4 316 666,4
Al Dlouhodoby nehmotny majetek 51 505,8 124 522,2 -73016,4 -63 802,6 -61 292,0
All. Dlouhodoby hmotny majetek 6 953 362,2 2593 600,4 4 359 761,7 4272 164,7 4104 795,0
A, Dlouhodoby finanéni majetek 158 419,1 4697,3 153 721,8 152 568,2 152 723,1
A.lv. Dlouhodobé pohledavky 139 293,5 20932,2 118 361,3 107 056,1 120 440,3
B. Obézna aktiva 21755034 139942,3 2035561,1 1377 980,2 1295 345,1
B.. Zasoby 128 018,1 2059,8 125 958,2 120 807,3 113 004,4
B.II. Kratkodobé pohledavky 1159 783,8 137 877,0 1021 906,8 470 378,3 458 935,4
B.I. Kratkodoby finanéni majetek 887 701,5 55 887 696,1 786 794,7 723 405,4
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2021 2020 2019

Brutto Korekce Netto Netto Netto
Pasiva celkem 6 594 389,5 5 845 966,6 5612 011,6
c. Vlastni kapital 1918 609,9 2209 866,9 2407 392,4
c.l.  Jméni a upravujici polozky 1668 204,2 1 668 406,7 1599 411,8
c.a. Fondy 131 839,9 126 797,0 119 762,0
c. ﬁggggg;’fgﬁr‘y vysledek 73 780,2 343 096,8 609 467,6
c.v. MenSinovy vlastni kapital 61196,8 85972,8 91 204,0
p. Cizi zdroje 4675 779,7 3636 099,7 3204 619,2
D.. Rezervy 246 842,7 229 320,0 217 371,2
p.I. Dlouhodobé zavazky 2835537,3 24383249 2024 881,9
D.Il. Kratkodobé zavazky 1593 399,7 968 454,8 962 366,1

Celkova aktiva netto k31. 12. 2021 dosahuji vySe 6 594 389,5 mil. K¢ zcehoZ
na vladni ¢ast pripada 3 570 860,7 mil. K¢ a na municipalni ¢ast 3 023 528,8 mil. K¢. Oproti roku
2020 tak doslo u vladni ¢asti k nardstu o 20,2 %, u municipalni ¢asti o 5,1 %. Stala aktiva tvoii
69,1 % celkovych aktiv netto, zbylych 30,9 % jsou aktiva obéZna. Na celkové netto hodnoté
stalych aktiv 4 558 828,5 mil. K¢ ma nejvétsi podil dlouhodoby hmotny majetek v ¢astce
4359 761,7 mil. K¢ Hodnotu stalych aktiv sniZuje o 73 016,4 mil. K¢ dlouhodoby nehmotny
majetek, resp. konsolidacni rozdil, ktery je blize vysvétlen v Casti popisujici dlouhodoby
nehmotny majetek. Na nartistu celkovych aktiv maji nejvétsi podil obézna aktiva, ktera vzrostla
o témér polovinu, coZ bylo zpiisobeno navysenim kratkodobych pohledavek, predevsim polozky
B.I.24. Pevné terminové operace a opce o 439 720,8 mil. K& Podrobnosti jsou uvedeny
v kapitole B.II. Kratkodobé pohledavky.

Celkova pasiva k 31. 12. 2021 jsou tvoi‘ena ze 70,9 % cizimi zdroji a z 29,1 % vlastnim
kapitalem. VIadni casti nalezi 3 948 700,8 mil. K¢, municipalni ¢asti 2 645 688,8 mil. Kc.
V porovnani s rokem 2020 doslo u vladni ¢asti k nartistu o 19,1 %, u municipalni ¢asti o 4,6 %.
Navlastnim kapitdlu vcastce 1 918 609,9 mil. K¢ ma nejvétsi podil polozka C.I. Jméni
aupravujici polozky v celkové vysi 1668 204,2 mil. K¢ Kladny konsolidovany vysledek
hospodareni v ¢astce 73 780,2 mil. K¢, ktery predstavuje kumulovanou hodnotu za bézné
i predchazejici acetni obdobi, poklesl oproti roku 2020 o 78,5 %, tj. 0 269 316,6 mil. K¢, coZ byl
hlavni diivod celkového poklesu vlastniho kapitalu o 13,2 %. Podrobnosti jsou uvedeny
v kapitole C.III. Konsolidovany vysledek hospodareni.



Cizi zdroje se navysily témér o 30,0 % na 4 675 779,7 mil. K¢. Na cizich zdrojich se
nejvice podileji dlouhodobé zavazky ve vysi 2 835 537,3 mil. K¢, které vzrostly predevsim vlivem
polozky D.II.3. Dlouhodobé zavazky z vydanych dluhopisti o 311 400,1 mil. K¢, a kratkodobé
zavazky v ¢astce 1 593 399,7 mil. K¢, kde bylo navyseni o 64,5 % zpUsobeno zejména naristem
polozky D.II1.28. Pevné terminové operace a opce 0 530 106,6 mil. K&.

Graf 1 - Vyvoj aktiv netto a pasiv (2016 - 2021) v mld. Ké
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V dlouhodobém trendu je ziejmy rist aktiv netto, at’ uz stalych, ¢i obéznych. U pasiv doslo
vroce 2021 k dalsimu poklesu vlastniho kapitalu vlivem zaporného konsolidovaného vysledku
hospodateni za bézné ucetni obdobi. Vyznamny nartst cizich zdroji je zplsoben zvySenymi
emisemi dluhopisli a pevnymi terminovanymi operacemi a opcemi.

Jednotlivé polozky souhrnného vykazu majetku a zavazkl statu jsou detailnéji popsany
v nasledujicich kapitolach.

A.l. Dlouhodoby nehmotny majetek

Dlouhodoby nehmotny majetek ma k 31. 12. 2021 netto hodnotu
-73 016,4 mil. K¢.

Nejvyznamneéji se na dlouhodobém nehmotném majetku podili polozka Konsolida¢ni rozdil,
ktera ma zapornou hodnotu, coz ma za nasledek zapornou hodnotu celé skupiny polozek
Dlouhodobého nehmotného majetku. Zaporny Kkonsolida¢ni rozdil znamena, Ze tcetni
hodnota obchodnich podili k datu nabyti byla niz$i nez podil na vlastnim Kkapitalu
konsolidované jednotky statu. Vice o konsolidatnim rozdilu je uvedeno v komentari
k samotné poloZce a v ptiloze ¢. 1, bod 9.4. DalSimi vyznamnymi polozkami jsou Povolenky na
emise a preferenc¢ni limity, Software a Dlouhodoby nehmotny majetek urcéeny k prodeji.
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Tabulka 11 - Prehled nejvyznamnéjSich polozek dlouhodobého nehmotného majetku (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (€islo polozky)
Brutto Korekce Netto Netto
A.l.2. Software 121 994,7 94 604,9 27 389,7 22 000,5
A.l4. Povolenky na emise a preferenéni limity 30332,3 141,3 30191,0 51 248,5
A.L9. DIouhod__oby nehmotny majetek uréeny 25 069.9 0.0 25 069.9 16 144.1
k prodeji
AlLA. Konsolidaéni rozdil -178 295,7 11 -178 296,8 -174 443,2
Ostatni 52 404,7 29774,8 22 629,8 21 247,6
Al Dlouhodoby nehmotny majetek celkem 51 505,8 124 522,2 -73 016,4 -63 802,6

A.l.2. Software

Software, jako soucast dlouhodobého nehmotného majetku, ma netto hodnotu
27 389,7 mil. K¢, kterou vSak vyrazné prevysuji opravky k dané poloZce. Polozka zahrnuje jak
software vytvareny vlastni ¢innosti, tak software nabyty od jinych osob. Vladni ¢ast tvori 84,5 %
této castky. Nejvyssi narlst oproti roku 2020 zaznamenal Podplirny a garancni rolnicky
a lesnicky fond, a.s., a to 0 4 088,7 mil. K¢ na 4 097,7 mil. K¢.

Nasledujici tabulka uvadi deset konsolidovanych jednotek statu, které vykazaly nejvétsi
podil na poloZce Software.

Tabulka 12 - Prehled konsolidovanych jednotek statu vykazujicich nejvys$si hodnotu softwaru (v mil. K¢)

Nézev konsolidované jednotky statu Netto

Podpurny a garanéni rolnicky a lesnicky fond, a.s. 4097,7
Skupina CEZ 2673,5
Ministerstvo obrany 14393
Ministerstvo vnitra 1334,1
Generalni finan¢ni feditelstvi 1204,1
Cesky Gfad zeméméficky a katastralni 1156,3
Hlavni mésto Praha 932,1
Ceska sprava socialniho zabezpeéeni 865,9
Ministerstvo pro mistni rozvoj 775,1
Skupina Ceské drahy 752,0

A.l.4. Povolenky na emise a preferenéni limity

Polozka Povolenky na emise a preferentni limity zahrnuje zejména povolenky
na emise sklenikovych plynd, jednotky snizeni emisi a ovéfeného sniZzeni emisi z projektovych
¢innosti a individualni produk¢ni kvoty. Emisni povolenky jsou hlavnim evropskym nastrojem,
jak snizit emise sklenikovych plyn pomoci zpoplatnéni. Elektrarny a dalsi primyslové zavody
jsou nuceny na jimi vypuSténé sklenikové plyny nakoupit dostatecné mnoZstvi emisnich
povolenek. Vydavané mnozstvi povolenek EU postupné snizZuje.



V porovnani s rokem 2020 doslo na poloZce k poklesu 0 41,1 %. Témér cela hodnota polozky
Povolenky na emise a preferenéni limity ve vy$i 30 191,0 mil. K¢ je vykazovana Skupinou CEZ
v Castce 19 694,3 mil. K¢ a Ministerstvem zivotniho prostiedi s hodnotou 9 143,4 mil. K¢.

A.1.9. Dlouhodoby nehmotny majetek uréeny k prodeji

Dlouhodoby nehmotny majetek urceny k prodeji ve vysi 25 069,9 mil. K¢ naleZi pouze vladni
casti, a to Ministerstvu zivotniho prostiedi. DoSlo zde oproti roku 2020 knaristu
011 209,4 mil. K¢. Do dlouhodobého nehmotného majetku urceného k prodeji jsou na strané
ministerstva zairazeny emisni povolenky, které se nasledné prodavaji v drazbé. Zatimco emisni
povolenky urcené k bezplatné alokaci, které jsou zachyceny na poloZce Povolenky na emise
a preferenc¢ni limity, maji stanovenou cenu neménnou po cely rok, pro emisni povolenky urcené
k drazbam dochazi po jednotlivych ctvrtletich k precenéni dle energetické burzy v Lipsku.

A.l.LA. Konsolidacni rozdil

Konsolidaéni rozdil za Konsolidaéni celek Ceskd republika k 31. 12. 2021 je
-178 296,8 mil. K¢. Zaporny konsolida¢ni rozdil znamena, Ze ucetni hodnota obchodnich podilt
k datu nabyti byla nizZsi nez podil na vlastnim kapitalu konsolidované jednotky statu. Jelikoz
konsolidacni rozdil neni doposud odpisovan, dochazi kazdy rok vlivem jeho vyse k zdpornému
stavu celkového dlouhodobého nehmotného majetku. Pro vérnéjsi a pravdivéjsi pohled
na skupinu téchto poloZek bude za tUcetni obdobi roku 2022 konsolida¢ni rozdil jednorazové
odepsan a noveé vzniklé konsolida¢ni rozdily budou od roku 2023 odpisovany po dobu 5 let. Vice
o dané poloZce 1ze nalézt v priloze €. 1, bod 9.4.

Napriklad u LetiSté Praha, a.s., je obchodni podil ze 100,0 % drZen Ceskou republikou,
pficemZ je spravovan avykazovan Ministerstvem financi ve vySi porizovaci ceny
27 049,2 mil. K¢. K datu nabyti konsolidovana majetkova ucast Letisté Praha, a. s., méla celkovy
vlastni kapital v hodnoté 30 231,6 mil. K& Vzhledem k tomu, Ze Ceska republika drzi 100,0 %, je
vysledny zaporny konsolida¢ni rozdil ve vysi -3 182,4 mil. K¢ prostym rozdilem mezi Gcetni
hodnotou obchodniho podilu k datu akvizice avlastniho kapitdlu majetkové ucasti k datu
akvizice (27 049,2 mil. K¢ minus 30 231,6 mil. K¢).

Nejvétsi podil na celkové hodnoté ve vysi 59,2 % ma Ministerstvo financi, pricemZ vétSinu
této &astky, tj. 96,0 %, tvofi podilové téasti ve Skupin& CEZ, nasleduji podilové twéasti
ve spole¢nosti Leti$té Praha, a.s., CEPRO, a.s, a MERO CR, as. Z celkového konsolida¢niho
rozdilu ptipadé 26,5 % na Ministerstvo dopravy, coz je dano podilovou tcasti ve Skupiné Ceské
drahy, a 6,7 % na Ministerstvo priimyslu a obchodu. Vice o dané poloZce lze nalézt v priloze €. 1,
bod 9.4.

Ostatni

Polozka Ostatni obsahuje vSechny zbylé polozky dlouhodobého nehmotného majetku,
tj. Ostatni a nedokonceny dlouhodoby nehmotny majetek, Ocenitelna prava, Nehmotné vysledky
vyzkumu a vyvoje, Poskytnuté zalohy na dlouhodoby nehmotny majetek a Drobny dlouhodoby
nehmotny majetek.



A.ll. Dlouhodoby hmotny majetek

Dlouhodoby hmotny majetek ma k 31. 12. 2021 netto hodnotu
4 359 761,7 mil. K¢, coZ predstavuje 66,1 % celkovych netto aktiv.
Stavby jsou nejvétsi polozkou v uéetnich vykazech za Ceskou
republiku a tvori 41,4 % majetku statu.

Na dlouhodobém hmotném majetku se nejvice podili polozka Stavby, Samostatné hmotné
movité véci a soubory hmotnych movitych véci, Pozemky a Nedokonceny dlouhodoby hmotny
majetek. V porovnani s predchazejicim ucetnim obdobim dosSlo upolozek dlouhodobého
hmotného majetku k nartstu o 2,1 %, tj. 0 87 597,0 mil. K¢.

Tabulka 13 - Prehled nejvyznamnéjsich polozek dlouhodobého hmotného majetku (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (Cislo polozky)
Brutto Korekce Netto Netto
A1, Pozemky 512 663,9 1248,9 511 415,0 505 504,8
A3, Stavby 4149 582,0 1418 674,7 2730907,3 2 642 649,2
All4. Samos’tatne hrr‘1c3tne nv10)/|te véci a soubory 15707910 981 716.2 580 0749 603 693.8
hmotnych movitych véci
a..8. Nedokonéeny dlouhodoby hmotny majetek 471 091,9 3110,8 467 981,1 447 883,4
Ostatni 249 2334 188 849,9 60 383,4 72 433,5
Al Dlouhodoby hmotny majetek celkem 6 953 362,2 2593 600,4 4 359 761,7 4272 164,7

A.ll.1. Pozemky

Polozku, kterou nelze opomenout v souvislosti s dlouhodobym hmotnym majetkem, jsou
s podilem na celkové castce 11,7 % Pozemky. Jejich netto hodnota k31. 12. 2021 C¢ini
511 415,0 mil. K& Piedevsim se jedna o pozemky vykazané Lesy Ceské republiky, s.p.,
v celkové vySi 48 539,4 mil. K¢, Hlavhim méstem Praha ve vysi 36 680,9 mil. K¢
a Reditelstvim silnic a dalnic CR ve vysi 32 374,9 mil. K& Nejvétsi nartist zaznamenalo pravé
Reditelstvi silnic a dalnic CR, a to ve vysi 695,4 mil. K& Na celkové hodnoté pozemki m4, stejné
jako u staveb, hlavni podil municipalni ¢ast, a to 64,2 %, coZ piredstavuje 328 187,0 mil. K¢.

A.ll.3. Stavby

Nejvyznamnéjsi polozkou dlouhodobého hmotného majetku jsou Stavby, které tvori
62,6 % zcelkové vyse dlouhodobého hmotného majetku. Jejich celkova netto hodnota
2 730 907,3 mil. K¢ byla vykazana municipalni ¢asti z 62,9 %, tzn. v ¢astce 1 718 114,8 mil. K¢.
Nejvétsi hodnoty vsak vykazuji na polozce subjekty z vladni ¢asti, a to Reditelstvi silnic
a dalnic CR v éastce 343 459,4 mil. K¢, Skupina CEZ se 161 937,1 mil. K¢ a Sprava Zeleznic,
statni organizace, ve vysi 161 082,2 mil. K¢.




Na celkovou netto hodnotu staveb maji také podstatny vliv korekce. V celkové vysi
1418 674,7 mil. K¢ predstavuji 34,2 % brutto hodnoty poloZky. V korekcich jsou evidovany
predevsim opravky, tj. odpisy za jednotlivé roky, a v nepatrné mire také opravné polozky.

Oproti lofiskému roku zaznamenalo nejvyznamnéjs$i zménu u staveb Hlavni mésto Praha,
kterému se navysila dana polozka o 27,6 % na 154 841,2 mil. K¢.

NiZze uvedend tabulka obsahuje prehled konsolidovanych jednotek statu s nejvétsi
vykazanou hodnotou staveb. Polozka zahrnuje stavby, budovy, diilni, vodni a dalsi stavebni dila,
byty a nebytové prostory, nemovité kulturni pamatky aj.

Tabulka 14 - Prehled konsolidovanych jednotek statu vykazujicich nejvyssi hodnotu staveb (v mil. K¢)

Nézev konsolidované jednotky statu Brutto Korekce Netto

Reditelstvi silnic a dalnic CR 453 639,0 110 179,6 343 459,4
Skupina CEZ 314 751,6 152 814,5 161 937,1
Sprava zeleznic, statni organizace 312 467,1 151 384,8 161 082,2
Hlavni mésto Praha 212 583,2 57 742,0 154 841,2

A.ll.4. Samostatné hmotné movité véci a soubory hmotnych
movitych véci

Samostatné hmotné movité véci a soubory hmotnych movitych véci tvoii13,5%
dlouhodobého hmotného majetku. Jejich netto vyse k 31. 12. 2021 ¢ini 589 074,9 mil. K¢, z toho
75,2 %, tj. 443 117,5 mil. K¢, patri vladni casti. Castkou 361 853,6 mil. K¢ predstavujici 61,4 % se
na celkové hodnoté polozky podileji obchodni korporace. Témi nejvyraznéj$imi obchodnimi
korporacemi jsou Skupina CEZ s 201 230,1 mil. K¢, Skupina Ceské drahy s 69 121,3 mil. K¢
nebo Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciova spolec¢nost, s 34 613,5 mil. K¢. VySe zminéné
obchodni korporace se zaroveil podileji téméf 60,0 % na hodnoté korekci této polozky. Je
potfeba zminit, Ze korekce u samostatnych hmotnych movitych véci a jejich soubori tvori
62,5 % hodnoty brutto.

A.ll.8. Nedokonéeny dlouhodoby hmotny majetek

Nedokonéeny dlouhodoby hmotny majetek, kam spada predevsSim potizovany dlouhodoby
hmotny majetek po dobu jeho porizovani az do doby uvedeni do stavu zpisobilého k uzivani, se
podili na celkové vysi dlouhodobého hmotného majetku 10,7 %. Vladni ¢asti patii 59,0 %,
tj. 276 117,6 mil. K¢ z celkové hodnoty nedokonceného dlouhodobého hmotného majetku.
Nejvétsi podil vykazalo Reditelstvi silnic a dalnic CR v éastce 123 410,3 mil. K¢, které
zaznamenalo narist oproti lonskému roku o 20 737,3 mil. K¢.

Nasleduje Sprava Zeleznic, statni organizace, s 91 046,6 mil. K¢, kterda ma v nedokonceném
dlouhodobém hmotném majetku evidovan majetek zinvesti¢nich vystaveb pred dokoncenim
a kolaudaci, napf. mosty, tunely a nastupisté. Stejné jako u Reditelstvi silnic a dalnic CR do$lo
k meziro¢nimu navysSeni, zde o 14,4 %. Hlavni mésto Praha zaznamenalo na poloZce pokles
0 37,7 % na 49 322,6 mil. Kc.



Ostatni

Polozka Ostatni, na kterou pripada pouze 1,4 % celkového dlouhodobého hmotného
majetku, obsahuje Poskytnuté zalohy na dlouhodoby hmotny majetek, Dlouhodoby hmotny
majetek urceny k prodeji, Kulturni predméty, Ostatni a Drobny dlouhodoby hmotny majetek
a Péstitelské celky trvalych porosti.

A.lll. Dlouhodoby finanéni majetek

Dlouhodoby finan¢ni majetek k 31. 12. 2021 ¢ini 153 721,8 mil. K¢, coz
predstavuje 2,3 % celkovych netto aktiv.
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Na dlouhodobém finan¢nim majetku se nejvice podileji polozky Ostatni dlouhodoby finan¢ni
majetek, Dlouhodobé plijcky a Cenné papiry a podily v ekvivalenci. U dlouhodobého finan¢niho
majetku nedoslo k zasadnim zménam oproti predchazejicimu ucetnimu obdobi.

Tabulka 15 - Pfehled nejvyznamnéjSich polozek dlouhodobého finanéniho majetku (v mil. K¢)

2021 2020
N&zev polozky (€islo polozky)

Brutto Korekce Netto Netto
AL, Majetkové Ucasti v osobéach s rozhodujicim viivem 26 192,1 2492,6 23699,4 227429
A4, Dlouhodobé puijcky 29 240,4 935,5 28 304,9 34 956,6
A5, Terminované vklady dlouhodobé 12 409,7 0,0 12 409,7 10 089,4
alie. Ostatni dlouhodoby finanéni majetek 40 639,4 1045,8 39 593,6 42 118,8
AllLA. Cenné papiry a podily v ekvivalenci 34 320,7 0,0 34 320,7 28 686,5
Ostatnf 15616,8 2234 15393,5 13974,0
A, Dlouhodoby finanéni majetek celkem 158 419,1 4697,3 153 721,8 152 568,2

A.lll.1. Majetkové uc€asti v osobach s rozhodujicim vlivem

Na poloZce jsou evidovany obchodni podily v obchodnich korporacich, které jsou ovladany
statem nebo Uzemnimi samospravnymi celky a nesplnuji podminky vyznamnosti pro zahrnuti
do Konsolida¢niho celku Ceska republika. Obchodni podily v subjektech, které jsou zahrnuty do
ucetni konsolidace statu, jsou ztéto polozky vylouceny. Na poloZce tak ziistava priblizné
800 majetkovych ucasti statu a Uzemnich samospravnych celki v obchodnich korporacich.
Podstatnou ¢ast této polozky tvofi investice Prazské energetiky Holding a.s. do PraZské
energetiky, a.s., ve vy$i 12 555,8 mil. K& Na narfistu této polozky se napiiklad podilel Ustav
organické chemie a biochemie AV CR, v. v. i, ktery sviij podil ve IOCB TECH s.r.o. navysil na
1 414,5 mil. K¢. Jedna se o spoleCnost zamérenou na transfer technologii a licen¢ni politiky mezi
ustavem a komerc¢nimi partnery.
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A.lll.4. Dlouhodobé pujcky

Tato poloZzka obsahuje dlouhodobé piijéky poskytnuté predevsim Ceskou exportni
bankou, a.s., na financovani exportu v netto hodnoté 22 168,0 mil. K¢. Ceska exportni
banka, a.s., vytvari opravnou polozku ve vysi 781,6 mil. K¢ kptjckdm po splatnosti.
V porovnani s predchazejicim ucetnim obdobim doSlo k poklesu polozky o 6 651,7 mil. K¢
piredev$im z diivodu poklesu dlouhodobych ptijéek poskytnutych Ceskou exportni bankou, a.s.,
0 7 184,8 mil. K¢.

A.lILL5. Terminované vklady dlouhodobé

Tato polozka obsahuje zejména terminované vklady u bank s dobou splatnosti delsi nez
jeden rok. Na poloZce ma nejvétsi podil Exportni garanéni a pojiStovaci spole¢nost, as.,
s dlouhodobymi terminovanymi vklady ve vysSi 6682,3 mil. K¢ a Hlavni mésto Praha
s4800,0 mil. K¢ Vporovnani sminulym obdobim doslo kcelkovému naristu polozky
0 2 320,3 mil. K¢, ktery je zptsoben nartstem u Exportni garancni a pojistovaci spolecnosti, a.s.,
0 6 682,3 mil. K¢ v kombinaci s poklesem u Hlavniho mésta Prahy o 4 300,0 mil. K¢.

A.lll.6. Ostatni dlouhodoby finanéni majetek

Na této poloZce ma nejvétsi podil Ministerstvo financi s 18 594,5 mil. K¢. Jedna se
o podily v mezinarodnich institucich, jako je naptiklad Evropska investi¢ni banka, Evropska
banka pro obnovu a rozvoj nebo Mezinarodni banka pro obnovu a rozvoj. Skupina CEZ vykazuje
ostatni dlouhodoby finanéni majetek ve vysi 6 123,8 mil. K¢. Predevsim jde o kapitalova finanéni
aktiva spole¢nosti Inven Capital, SICAV, a.s., investujici do sektoru ¢istych technologii a nové
energetiky, a to v Castce 2538,0 mil. K¢ dale o investici do majetkovych cennych papird
spole¢nosti Veolia Energie CR, a.s., v ¢astce 599,0 mil. K¢, nebo finanéni prostiedky s omezenym
disponovanim uloZené na bankovnich uctech pro potreby sanaci, rekultivaci, dilnich Skod
¢i vyrazeni jadernych zarizeni.

Tato polozka také obsahuje podily v obchodnich korporacich, kde je vliv stitu nebo
uzemniho samospravného celku na rizeni a ovladani mensi nez 20,0 %.

U této polozky doslo v porovnani s predchozim obdobim k poklesu o 2525,2 mil. K¢,
tj.0 6,0 %, predevsim vlivem poklesu u Ministerstva zahrani¢i o 924,9 mil. K¢ v dasledku
odti¢tovani jmenovité hodnoty vkladu do Cesko-némeckého fondu budoucnosti, nadaéni fond.
Pokles byl také zplisoben dosazenim splatnosti dluhopist emitovanych Hlavnim méstem Prahou
v hodnoté 443,0 mil. K¢.

A.lllLA. Cenné papiry a podily v ekvivalenci

Polozka piimo souvisi s konsolidaci majetkovych ucasti pod podstatnym a spolecnym
vlivem. Jeji hodnota je rovna soucinu podilové tucasti konsolidujici jednotky v Gcetni jednotce,
ve které je uplatnovan podstatny vliv nebo spoluovladani, a vySe vlastniho kapitalu majetkové
Gicasti k datu konsolidace. Nejvétsi podil na této polozce ma Skupina CEZ, ktera své majetkové
Ucasti s podstatnym vlivem konsoliduje metodou ekvivalence v ¢astce 3 916,3 mil. K¢ Vyznamny



podil ma také Statutdrni mésto Hradec Kralové s 2 498,2 mil. K¢, coz predstavuje predevSim
podil ve spole¢nosti Vodovody a kanalizace Hradec Kralové, a. s., ve vysi 2338,0 mil. K¢,
a Statutdrni mésto Kladno spodilem ve spole¢nosti Vodarny Kladno - Mélnik, a.s., ve
vysi 1 293,1 mil. K¢.

U této polozky doSlo vporovnani spredchozim obdobim knardstu o 5634,2 mil. K¢,
tj. 0 19,6 %, piredevsim z diivodu naristu u Hlavniho mésta Prahy o 1 177,5 mil. K¢, Statutarniho
mésta Brna o 792,3 mil. K¢ a Statutarniho mésta Liberec o 679,0 mil. K&.

Ostatni

Polozka Ostatni ve vysi 15393,4 mil. K¢ predstavuje 10,0 % z celkového dlouhodobého
finan¢niho majetku. Obsahuje zejména Dluhové cenné papiry drzené do splatnosti, Majetkové
Ucasti v osobach s podstatnym vlivem a Porizeny dlouhodoby finan¢ni majetek.

A.IV. Dlouhodobé pohledavky

Dlouhodobé pohledavky k 31. 12. 2021 ¢ini 118 361,3 mil. K¢, coz
predstavuje 1,8 % celkovych netto aktiv.

Dlouhodobymi pohledavkami jsou piredevSsim dlouhodobé pohledavky vzniklé béznou
¢innosti konsolidované jednotky statu, poskytnuté navratné finan¢ni vypomoci dlouhodobé
a polozky pohledavek tykajici se transfert. Na dlouhodobych pohledavkach se nejvice podileji
Dlouhodobé poskytnuté zalohy na transfery a Ostatni dlouhodobé pohledavky. Dlouhodobé
pohledavky mezirocné vzrostly o 11 305,2 mil. K¢, tj. 0 10,6 %.

Tabulka 16 - Pfehled nejvyznamnéjSich polozek dlouhodobych pohledavek (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (Cislo polozky)
Brutto Korekce Netto Netto
AIV.1. Poskytnute'navratne finanéni vypomoci 37548 711 36837 3390,4
dlouhodobé
AIv.3. Dlouhodobé poskytnuté zalohy 1187,3 0,0 11873 1660,8
AIv5. Ostatni dlouhodobé pohledavky 57 209,1 6811,6 50 397,5 41 606,1
Alve. Dlouhodobé poskytnuté zalohy na transfery 62 937,8 0,0 62 937,8 59 723,6
Ostatni 14 204,5 14 049,5 155,0 675,2
Alv. Dlouhodobé pohledavky celkem 139 293,5 20932,2 118 361,3 107 056,1
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A.IV.1. Poskytnuté navratné finanéni vypomoci dlouhodobé

Poskytnuté navratné finan¢ni vypomoci dlouhodobé, tzn. s dobou splatnosti delsi nez jeden
rok, tvori 3,1 % celkovych dlouhodobych pohledavek a z 66,3 % spadaji pod vladni ¢ast. Nejvetsi
podil vykazalo Ministerstvo primyslu a obchodu ve vysi 935,4 mil. K¢ a Ministerstvo financi ve
vysi 878,0 mil. K¢ Castky predstavuji beziiro¢né piijéky od statu icetnim jednotkdm stojicim
mimo Konsolidaéni celek Ceska republika.

A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zalohy

Dlouhodobé poskytnuté zalohy obsahuji poskytnuté zalohy a zavdavky, které budou
zuctovany za vice nez jeden rok. Nejvétsi hodnotu vykazal Vojensky vyzkumny tustav, s. p., ve
vysi 147,9 mil. K¢ a Teplarny Brno, a.s., ve vys$i 136,5 mil. K¢.

A.IV.5. Ostatni dlouhodobé pohledavky

Ostatni dlouhodobé pohledavky predstavuji 42,6 % zcelkové sumy dlouhodobych
pohledavek a z 88,6 % patri vladni Casti. Z organizacnich sloZek statu je vykazuji zejména
Ministerstvo financi ve vysi 10959,6 mil. K¢ (napf. pohledavky za Kubou a Studanem)
a Statni pozemkovy uiad ve vysi 6 503,9 mil. K¢ (smlouvy s az 30letym splatkovym rezimem
za prodej pozemKl a z privatizace majetku). Z obchodnich korporaci je to zejména Skupina
CEZ v hodnoté 17 640,1 mil. Ké (meziroéné +9 236,5 mil. K¢ z déivodu nariistu odlozenych
danovych pohledavek) a Narodni rozvojova banka, a.s., v hodnoté 7 076,2 mil. K¢ (napft.
pohledavky za Kklienty).

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zalohy na transfery

Dlouhodobé poskytnuté zalohy na transfery v ¢astce 62 937,8 mil. K¢ tvori 53,2 % celkovych
dlouhodobych pohledavek a z 94,0 % patti do vladni casti. Na dané poloZce se zasadné podili
Ministerstvo $kolstvi, mladeZe a télovychovy ve vysi 46 226,2 mil. Ké Castka u tohoto
ministerstva, kterda se kazdoro¢né navysuje, predstavuje financné nevypoiadané dlouhodobé
poskytnuté zalohy na transfery, a to subjektiim stojicim mimo Konsolida¢ni celek Ceska
republika.

Ostatni

Polozka Ostatni, na kterou pripada pouze 0,1 % celkovych dlouhodobych pohledavek, v sobé
zahrnuje polozky Dlouhodobé pohledavky zpostoupenych uvérd, Dlouhodobé pohledavky
zruceni, Dlouhodobé zprostredkovani transferti a Dlouhodobé pohledavky zverejného
zdravotniho pojiSténi. NejvétSi opravnou polozku vykazalo Ministerstvo financi, a to ve vysi
14 048,9 mil. K¢ Tato opravna polozka byla vytvotfena k polozce Dlouhodobé pohledavky
z postoupenych uvérl, ktera predstavuje dlouhodobé pohledavky z postoupenych uveéra
pirevzatych z Ceské konsolida¢ni agentury, z toho cca 98,0 % ¢ini pohledavky z DruZstevni
bytové vystavby.



B.l. Zasoby

Zasoby maji k 31. 12. 2021 netto hodnotu 125 958,2 mil. K¢, coZ
predstavuje 1,9 % celkovych netto aktiv.

Na zasobach se nejvice podileji polozky Materidl na skladé a ZboZzi na skladé, které
dohromady tvoii 94,9 % veSkerych zasob. U zasob doS$lo v porovnani s predchozim rokem
k nartistu o 4,3 %.

Tabulka 17 - Pfehled nejvyznamnéjSich polozek zasob (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (€islo polozky)
Brutto Korekce Netto Netto
B.l.2. Material na skladé 88 383,8 1588,7 86 795,1 83 854,0
B.L.8. ZboZi na skladé 327712 80,6 32 690,6 30679,7
Ostatni 6 863,0 390,5 6472,5 6273,6
B.. Zasoby celkem 128 018,1 2 059,8 125 958,2 120 807,3

B.l.2. Material na skladé

Material na skladé v celkové hodnoté 86 795,1 mil. K¢ tvori 68,9 % vsech zasob, pricemz
91,5 % patii do vladni Casti. Na jeho zlistatku ma nejvétsi podil Ministerstvo obrany, a to
ve vysi 38 247,5 mil. K¢&. Jedna se predevSim o nahradni dily potirebné k provozuschopnosti
vojenské techniky, munice, fizené strely a vybuSniny nebo vystroj vojaki. Z obchodnich
korporaci, které se podileji 41,3 % na celkové hodnoté materialu na skladé, nejvice vykazala
Skupina CEZ. Jeji material vhodnoté 28327,5 mil. K¢ predstavuje 79,0 % celkové Castky
obchodnich korporaci. Do materialu na skladé patii predevsim suroviny, pomocné latky (netvoii
podstatu vyrobku), nahradni dily, obaly a obalové materialy.

B.1.8. Zbozi na skladé

Polozka Zbozi na skladé zaujima témér celou zbylou hodnotu celkovych zasob a jeji podil je
26,0 %. Z96,9 % nalezi vladni casti. Na jejim ziistatku se nejvice podili Sprava statnich
hmotnych rezerv, a to v ¢astce 26 964,3 mil. K¢, coz predstavuje 82,5 % celkového stavu
zbozi na skladé. Na poloZce Zbozi na skladé jsou pohotovostni zasoby, humanitarni pomoc,
hmotné rezervy a dale jsou zde evidovany také nakoupené a darované zdravotnické potieby
a pomltcky, které jsou dle potreby dale distribuovany. Nejvyssi meziro¢ni nartst ve vysi
797,9 mil. K¢ je u Ministerstva zdravotnictvi, nasleduje Sprava statnich hmotnych rezerv ve vysi
612,2 mil. K¢.

Z obchodnich korporaci vykazuje nejvyssi stav polozky Zbozi na skladé s castkou
1 685,5 mil. K¢ CEPRO, a.s., tj. 5,2 % z celkového stavu ZboZi na skladé.




Ostatni

Polozka Ostatni, na kterou pripada 5,1 % celkovych zasob, obsahuje polozky Nedokoncena
vyroba, Vyrobky, Polotovary vlastni vyroby, Otatni zasoby, Material na cesté a Zbozi na cesté.

B.Il. Kratkodobé pohledavky

Kratkodobé pohledavky k 31. 12. 2021 ¢ini 1 021 906,8 mil. K¢, coz
predstavuje 15,5 % celkovych netto aktiv.

Kratkodobymi pohledavkami jsou predevSim kratkodobé pohledavky vzniklé béznou
¢innosti konsolidované jednotky statu, polozky dani, poplatkd a jinych obdobnych penézitych
plnéni, pevné terminové operace a opce, pohledavky tykajici se transfert, casové rozliseni aktiv,
kratkodobé pohledavky zverejného zdravotniho pojisténi a poskytnuté navratné financni
vypomoci kratkodobé. Na kratkodobych pohledavkach se nejvice podileji polozky Pevné
terminové operace a opce, Dohadné ucty aktivni a Kratkodobé poskytnuté zalohy na transfery.

Kratkodobé pohledavky meziro¢né vzrostly o 551 528,5 mil. K¢, tj. 0 117,3 %. Nejvétsi vliv
na rust kratkodobych pohledavek méla polozka Pevné terminové operace a opce.

Tabulka 18 - Pfehled nejvyznamnéjSich polozek kratkodobych pohledavek (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (Cislo polozky)

Brutto Korekce Netto Netto
B.I... Odbératelé 104 240,9 15 461,0 88 779,9 77 516,4
B.1.19. Pohledavky ze spravy dani 82 253,7 55 253,3 27 000,4 30 229,1
B.I.24. Pevné terminové operace a opce 496 935,4 0,0 496 935,4 57 214,6
B.1.28. Kratkodobé poskytnuté zalohy na transfery 103 173,8 0,0 103 173,8 82 865,0
B.I.32. Dohadné ucty aktivni 131 143,3 920,9 130 222,5 115 206,3
B.1I.33. Ostatni kratkodobé pohledavky 104 530,2 8 430,4 96 099,8 36 559,5
B.ILA. ii)rr‘;lltelz(cli\;lgéz vefejného zdravotniho pojisténi 70780 5 41708.7 290718 25 9880
Ostatnf 66 726,0 16 102,7 50 623,2 44 799,3
B.I. Kratkodobé pohledavky celkem 1159 783,8 137 877,0 1021 906,8 470 378,3

B.ll.1. Odbératelé

Polozka Odbératelé predstavuje 8,7 % celkovych kratkodobych pohledavek az 92,0 %
nalezi vladni ¢asti. Na celkové ¢astce se nejvice podileji obchodni korporace, a to zejména
Skupina CEZ shodnotou 65 182,4 mil. K¢ Svyraznym odstupem nasleduji CEPRO, as.,
s ¢astkou 4 736,8 mil. K¢ a Skupina Ceské drahy s ¢astkou 3 757,8 mil. K¢.
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B.I1.19. Pohledavky ze spravy dani

Pohledavky ze spravy dani predstavuji 2,6 % z celkové sumy kratkodobych pohledavek.
Na této poloZce, ktera ze 100,0 % spada do vladni casti, se podileji ¢tyri organizac¢ni
slozKy statu, a to Ceska sprava socialniho zabezpeéeni ve vysi 13 938,2 mil. K¢, Generalni
reditelstvi cel ve vy$i 9 577,7 mil. K¢, Generalni finan¢ni editelstvi ve vysi 3 483,5 mil. K¢
a Cesky banisky utad ve vysi 0,9 mil. K&.

Nejvétsi podil opravnych poloZek v hodnoté 55 253,3 mil. K¢ ptipada pravé na pohledavky
ze spravy dani, které vykazuji zejména Ceskd sprava socidlniho zabezpeceni ve vysi
26 627,4 mil. K¢, Generalni financ¢ni reditelstvi ve vysi 17 196,9 mil. K¢ a Generalni reditelstvi cel
ve vysi 11 408,6 mil. K¢ tj. hlavni piedstavitelé spravce dani v Konsolida¢nim celku Ceska
republika. Opravné polozky vyjadiuji vyznamné prechodné sniZeni hodnoty majetku.
U vybranych ucetnich jednotek se v pripadé pohledavek tvofi opravna poloZzka ve vysi 10,0 %
za kazdych ukoncenych devadesat dnti po splatnosti dané pohledavky.

B.1l.24. Pevné terminoveé operace a opce

Pevné terminové operace, které predstavuji sjednané obchody, jejichz plnéni nastane
v budoucnu, a opce, u kterych ma majitel moZnost, nikoli vSak zavazek, je uplatnit, se podileji
48,6 % na celkovych kratkodobych pohledavkach. Z 99,9 % patii polozka vladni casti.
Skupiné CEZ ptipada 99,8 %. Oproti roku 2020 doslo k vyznamnému nartistu polozKky
0439 720,8 mil. K¢, coZ bylo zpiisobeno zejména nartistem polozKky u Skupiny CEZ, a to
z55977,5mil. K¢ na496023,0 mil. K. Tento nartist Kkratkodobych pohledavek
z komoditnich derivatii v roce 2021 byl zplisoben zejména nartistem trzni ceny emisnich
povolenek, elektfiny a plynu.

B.11.28. Kratkodobé poskytnuté zalohy na transfery

Kratkodobé poskytnuté zalohy na transfery jsou piredevsim poskytnuté penézni prostredky
na financovani investicnich akci, na provoz, vyplaty ddchodd, predfinancovani investi¢nich
transfert ve formé zalohy na dotace, granty, prispévky nebo nendvratné finan¢ni vypomoci.
Kratkodobé poskytnuté zalohy natransfery vcastce 103173,8 mil. K¢ tvori 10,1 %
kratkodobych pohledavek. Z 83,6 % patii do vladni casti. Nejvétsi podil na nich ma
Ministerstvo $kolstvi, mladeZe a télovychovy ve vysi 40 254,8 mil. K¢. Narist polozky byl
zplisoben zejména nardstem polozky u Narodni sportovni agentury, a to ze 121,2 mil. K¢ na
5993,4 mil. K¢, Ministerstva zdravotnictvi z 2 657,0 mil. K¢ na 7 063,8 mil. K¢ a Ministerstva
prace a socidlnich véci z 5 554,8 mil. K¢ na 9 683,1 mil. K¢.



B.11.32. Dohadné ucéty aktivni

Dohadné ucty aktivni predstavuji 12,7 % z celkové hodnoty kratkodobych pohledavek.
Municipalni ¢asti pripada 57,2 % a vladni casti pripada 42,8 %. Nejvice se na této poloZce podili
Ministerstvo dopravy v ¢astce 12 609,1 mil. K¢ a Ceska posta, s.p., vcastce 7 490,0 mil. K¢.
Z obchodnich Kkorporaci je to Skupina CEZ v é&astce 6 365,3 mil. K¢ a Prazska plynarenska
Holding a.s. v ¢astce 5366,2 mil. KE Meziroéni 13,0% narist dohadnych uctd aktivnich je
zplsoben zejména nartistem financné nevyporadanych transferti konsolidovanych jednotek
statu k rozvahovému dni.

B.I1.33. Ostatni kratkodobé pohledavky

Ostatni kratkodobé pohledavky predstavuji 9,4 % zcelkové hodnoty kratkodobych
pohledavek a z 95,6 % patfi do vladni ¢asti. Nejvice se na této poloZce podili Skupina CEZ
v ¢astce 68817,8 mil. K¢ Zde byl také zaznamenan nejvysSSi meziroéni narlst, a to
0 59 203,1 mil. K¢. Tento narist byl zplisoben zejména zvySenim pohledavek z titulu marzovych
vkladli na energetické burze a u obchodniki s komoditami. Nasleduje Generalni reditelstvi cel
v Castce 13 972,7 mil. K¢, které na této polozce eviduje zejména pohledavky tykajici se vybéru
cla.

B.Il.LA. Pohledavky z verejného zdravotniho pojisténi — kratkodobé

Pohledavky z verejného zdravotniho pojisténi - kratkodobé predstavuji 2,8 % z celkové
hodnoty kratkodobych pohledavek a ze 100,0 % patfi do vladni c¢asti. Hodnotu polozky tvori
véech sedm zdravotnich pojistoven CR. Nejvice téchto pohledavek vykazuje VSeobecna
zdravotni pojistovna Ceské republiky ve vysi 12 102,5 mil. K¢ svyraznym odstupem
nasleduje Zdravotni pojistovna ministerstva vnitra Ceské republiky ve vysi 4977,1 mil. K¢
a Ceska priimyslova zdravotni pojistovna ve vysi 4 231,8 mil. K¢&.

Opravné polozky jsou ke kratkodobym pohledavkdm z vefrejného zdravotniho pojisténi
tvoreny ve vysi 41 708,7 mil. K¢, z nichz 24 981,4 mil. K¢ pripada na VSeobecnou zdravotni
pojistovnu Ceské republiky.

Ostatni

Polozka Ostatni zahrnuje predevsim polozky Pohledavky za osobami mimo vybrané vladni
instituce v Castce 11 842,7 mil. K¢, Kratkodobé poskytnuté zalohy v castce 8 822,6 mil. K¢,
Pohledavky z neukoncenych finan¢nich operaci v ¢astce 6 585,7 mil. K¢, Jiné pohledavky z hlavni
¢innosti v ¢astce 6 273,6 mil. K¢, Naklady pristich obdobi v ¢astce 5 819,2 mil. K¢, Prijmy pristich
obdobi v ¢astce 5 146,7 mil. K¢ a Pohledavky za vybranymi mistnimi vladnimi institucemi
v Castce 2 826,4 mil. K¢. Ostatni nevyjmenované polozky tvoii nevyznamnou cast kratkodobych
pohledavek.



B.lll. Kratkodoby finan€ni majetek

Kratkodoby finan¢ni majetek k 31. 12. 2021 €ini 887 696,1 mil. K¢, coZ
predstavuje 13,5 % celkovych netto aktiv. Nejvétsi hodnota

kratkodobého finan¢niho majetku je vykazana na béZnych uctech

konsolidovanych jednotek statu.
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Na kratkodobém finan¢nim majetku se nejvice podili polozka Bézny ucet a Zakladni bézny

ucet uzemnich samospravnych celkl. U kratkodobého finan¢niho majetku doslo v porovnani

s predchozim rokem k nartistu o 12,8 %.

Tabulka 19 - Prehled nejvyznamnéjSich polozek kratkodobého finanéniho majetku (v mil. K¢)

Nazev polozky (€islo polozky)

B.Il.4. Terminované vklady kratkodobé
B.IL5. Jiné bé&zné ucty
g.i6. Ugty statnich finanénich aktiv
g.i.8. Ugty pro sdileni dani a pro délenou spravu
B.IL.9. Bézny ucet
B.I.11. Zakladni béZny ucet Uzemnich samospravnych celkd
B.I.12. BéZné Gcty fondu izemnich samospravnych celkd
B.I1.13. BéZné Ucty statnich fondl
B.IIl.A. B&zné Ucty zdravotnich pojistoven
Ostatni

B.l.  Kratkodoby finanéni majetek celkem

B.lll.4. Terminované vklady kratkodobé

2021
Netto
225353
103 580,3
60 475,8
22 425,8
290 725,5
249 227,8
24 207,4
30537,1
51942,0
32039,1

887 696,1

2020
Netto
34 383,1
79 254,2
79014,4
20778,4
226 812,1
207 121,5
22 558,5
228514
64 517,4
29 503,7

786 794,7

Polozka obsahuje kratkodobé terminované vklady Ceské exportni banky, a.s., ve vysi

5377,9 mil. K¢, dale Exportni garanéni a pojistovaci spolecnosti, a.s., ve vysi 2 461,6 mil. K¢

a Zlinského kraje ve vysi 959,7 mil. K¢. Tato polozka zaznamenala pokles o 11 847,8 mil. K¢,

tj.034,5 %, zejména vlivem poklesu u Exportni garan¢ni a pojisStovaci spolecnosti, a.s.,
0 5 610,3 mil. K¢, dale u Ministerstva financi o 4 015,0 mil. K¢ a u Skupiny CEZ o 3 241,5 mil. K&.
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B.IIL.5. Jiné bézné uéty

Polozka Jiné bézné ucty obsahuje cizi prostiedky a penézni prostiedky urcCené na mzdy.
U Ministerstva financi se jedna zejména o prostredky Evropské unie a Narodniho fondu ve vysi
38 566,4 mil. K¢, tj. 37,2 % z celkové ¢astky jinych béznych uctl. V porovnani s predchazejicim
obdobim doslo k nartlistu o 24 326,1 mil. K¢, tj. 0 30,7 %, coz je zplisobeno predevsim narlistem
polozky u Ministerstva primyslu a obchodu o 23 156,3 mil. K¢. Jedna se o prostredky Narodniho
planu obnovy, které poskytla Evropska unie a které bude Ministerstvo primyslu a obchodu
distribuovat na dal$i resorty. Hlavnim cilem Narodniho planu obnovy je podpora oziveni
ekonomiky po pandemii onemocnéni covid-19 a podpora zelené a digitalni transformace.
Predpokladany objem financ¢nich prostiedkii tohoto nastroje pro oZiveni a odolnost ekonomiky
v letech 2021 az 2026 je odhadovan v pirepoctu na cca 192,0 mld. K¢.

B.III.6. Uéty statnich finanénich aktiv

Na této poloZce ve vysi 60 475,8 mil. K¢ drzi Ministerstvo financi prostiedky statnich
finan¢nich aktiv. Soucasti statnich financnich aktiv je zvlastni ucet rezerv dichodového
pojisténi, na ktery Ministerstvo financi za kazdy rok, ve kterém byly piijmy pojistného
na dlichodové pojisténi vyssi nez vydaje na davky dliichodového pojisténi, prevadi ze statniho
rozpoctu castku ve vysSi rozdilu téchto piijmG a vydaji. Tento ucet dosahuje vyse
18 638,6 mil. K¢ a oproti roku 2020 se snizil o 19 843,0 mil. K¢. Ucet statnich finan¢nich aktiv
obsahuje také prostiedky tzv. jaderného uctu ve vysi 30 943,5 mil. K¢, na ktery prispivaji vSichni
producenti radioaktivniho odpadu. Jednd se o prostfedky uréené na provoz uloZzist
radioaktivniho odpadu ana vystavbu konecného uloZzisté vysoce radioaktivniho vyhoielého
paliva. V porovnani s rokem 2020 byl acet navySen o 1 526,3 mil. K¢.

B.111.8. Uéty pro sdileni dani a pro délenou spravu

Uéty pro sdileni dani a pro délenou spravu vyuziva predev$im Generalni finanéni Feditelstvi
se zilstatkem ve vySi 19 881,7 mil. K¢ a Generalni reditelstvi cel se zistatkem ve vysi
2543,3mil. K¢. Tato polozka zaznamenala narlist oproti predchozimu ucetnimu obdobi
01647,4 mil K¢ tj. o 7,9 %. Generalni finan¢ni reditelstvi zde zachycuje prevody vybranych
dani predevSim do rozpoc¢ti kraji a obci (napf. dan z piijmi fyzickych osob, dan z piijmui
pravnickych osob, dan z pridané hodnoty, dan z nemovitych véci). Vice o sdilenych danich Ize
nalézt v kapitole B.V. Vynosy ze sdilenych dani a poplatkd.

B.111.9. Bézny ucet

Polozka Bézny ucet obsahuje penézni prostredky konsolidovanych jednotek statu na
bankovnich uctech. Vladni ¢asti pripada 182 635,2 mil. K¢ a municipalni ¢asti 108 090,3 mil. K¢.
Vladni ¢ast zaznamenala nardst o 49 307,5 mil. K¢, tj. 0 37,0 %. K nejvétSimu nartistu ve vladni
¢asti doslo u Skupiny CEZ, a to o 17 126,9 mil. K& na 26 228,3 mil. K¢&. K nejvétsimu poklesu ve
vladni ¢asti 0 1 973,8 mil. K& na 4 126,1 mil. K¢ doslo u Skupiny Ceskych drah.



7 v

Municipalni ¢ast zaznamenala nartst o 14 605,9 mil. K¢, tj. 0 15,6 %. K nejvétSimu navyseni
v municipalni ¢asti doSlo u spoletnosti Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciovd spolec¢nost,
0 3 664,5 mil. K¢ na 7 581,5 mil. K¢.

Tabulka 20 - Prehled konsolidovanych jednotek statu vykazujicich nejvy$si hodnotu béznych aéti (v mil. Ké)

Nézev konsolidované jednotky statu Netto

Ministerstvo financi 271191
Skupina CEZ 26 228,3
OTE, a.s. 17 075,5
Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v. v. i. 11 210,8
Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciova spole¢nost 7581,5
Sprava zeleznic, statni organizace 6234,9
Lesy Ceské republiky, s.p. 5543,2
CEPRO, as. 4747,0
Ceska exportni banka, a.s. 4586,0
Hlavni mésto Praha 4.489,3
Skupina Ceské drahy 4126,1
Exportni garanéni a pojiStovaci spole¢nost, a.s. 4 043,5
MERO CR, a.s. 4000,9
CEPS, as. 37857
Reditelstvi silnic a dalnic CR 3650,8
Ostatni 156 302,7
B.I.9. Bézny ucet 290 725,5

BéZné ucty patnacti konsolidovanych jednotek s nejvétsi hodnotou se podileji 46,2 % na
celkovém zistatku béznych uCtl. Jedna se predevSim o obchodni korporace, ve kterych
vlastnicka prava vykonava stat prostiednictvim Ministerstva financi a Ministerstva dopravy. Za
zminku stoji Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v. v. i., ktery ma kromé jiného piijmy
z licen¢nich poplatkl za 1éCiva vyvinuta predevSim tymem profesora Antonina Holého. Za rok
2021 dosahl pifjem Ustavu z licenci 2 937,9 mil. K&.

B.1lIl.11. Zakladni bézny uc¢et Uzemnich samospravnych celku

Dand polozka ve vysi 249227,8 mil. K¢ predstavuje penézni prostiedky krajli, obci
adobrovolnych svazki obci. Nejvétsi zistatky maji Hlavni meésto Praha ve vysi
66 497,1 mil. K¢ a Statutarni mésto Ostrava ve vysi 5 107,5 mil. K¢. U této polozky doslo oproti
predchozimu roku knartstu o 42 106,3 mil. K¢, a to predevSim zdlivodu nartstu polozky
u Hlavniho mésta Prahy o 17 017,8 mil. K¢.



Tabulka 21 - Pfehled konsolidovanych jednotek statu vykazujicich nejvy$si hodnotu béznych aéta USC (v mil. K&)

Néazev konsolidované jednotky statu Netto

Hlavni mésto Praha 66 497,1
Statutérni mésto Ostrava 5107,5
StfedocCesky kraj 4061,9
Zlinsky kraj 34934
Jihomoravsky kraj 3062,0
Moravskoslezsky kraj 30215
Statutarni mésto Brno 29141
Kralovéhradecky kraj 27441
Liberecky kraj 2638,2
Pardubicky kraj 2576,7
Ostatni 153 111,3
B.II.11. Zakladni bézny Gcet tzemnich samospravnych celkt 249 227,8

Deset konsolidovanych jednotek statu s nejvétsim ziistatkem se na polozce Zakladni bézny
ucet uzemnich samospravnych celkt podili 38,6 %.

B.lll.12. Bézné ucty fondl uzemnich samospravnych celku

Tato polozka obsahuje penézni prostredky fondd uUzemnich samospravnych celkd. Na
hodnoté polozky Bézné ucty fondd uzemnich samospravnych celkli maji nejvétsi podil Statutarni
mésto Plzen s4 118,7 mil. K¢, JihoCesky kraj s2 626,4 mil. K¢ aStatutarni mésto Brno
$1926,8 mil. K¢. U této polozky doslo k meziro¢nimu poklesu o 1 648,9 mil. K¢, tj. o 7,3 %,
predevsim vlivem poklesu polozky u Hlavniho mésta Prahy o 1 124,5 mil. K¢.

B.llIl.13. Bézné uéty statnich fondu

Konsolidaéni celek Ceska republika obsahuje i 6 statnich fondi. Co do hodnoty prostredki
na béznych tctech statnich fondd je vyznamny Statni fond Zivotniho prostiedi Ceské republiky
s 12 200,3 mil. K¢, Statni fond dopravni infrastruktury s 7 947,0 mil. K¢, Statni fond podpory
investic s 3 978,0 mil. K¢ a Statni zemédélsky intervencni fond s 3 757,3 mil. K¢ Na této polozce
doslo k nartistu prostredki o 7 685,8 mil. K¢ predevsim vlivem zvySeni polozky u Statniho fondu
zivotniho prostiedi Ceské republiky o 5 746,7 mil. K&.

B.llIlLA. Bézné uéty zdravotnich pojistoven

VySe bézZnych ucti zdravotnich pojiStoven poklesla o 12 575,4 mil. K¢,
tj. 0 19,5 % v porovnani s pfedchozim rokem. To je zapri¢inéno hospodaiskymi vysledky
celého systému verejného zdravotniho pojisSténi. K nejvyznamnéjSimu parametru s vlivem na
hospodareni zdravotnich pojistoven patii aplikace specifickych opatieni v souvislosti
s pandemii onemocnéni covid-19 (kompenzacni uhradova vyhlaska), kdy doslo
k dodatecnym platbam poskytovateliim zdravotni péce. To spolu s idaji o zaporném saldu
hospodareni v hotovostni metodice ve vySi 12 520,0 mil. K¢ signalizuje zménu pozitivniho
trendu minulych let ve vyvoji systému vetejného zdravotniho pojisténi. Nasledujici tabulka
uvadi jednotlivé zistatky béznych ¢t zdravotnich pojistoven.



Tabulka 22 - Prehled vykazovanych hodnot na béznych uctech zdravotnich pojistoven (v mil. K¢)

Nazev zdravotni pojistovny Netto

V$eobecna zdravotni pojistovna Ceské republiky 29739,4
Zdravotni pojistovna ministerstva vnitra Ceské republiky 6 864,2
Ceska primyslova zdravotni pojistovna 6 051,9
Oborova zdravotni pojistovna zaméstnancu bank, pojiStoven a stavebnictvi 4 300,6
RBP, zdravotni pojistovna 1976,9
Vojenska zdravotni pojistovna Ceské republiky 1787,2
Zaméstnanecka pojistovna Skoda 12219
B.Il.A. Bézné ucty zdravotnich pojistoven 51 942,0
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Nasledujici graf znazornuje dlouhodoby vyvoj stavu penéZznich prostredki na béZznych
uctech zdravotnich pojistoven mezi lety 2016 az 2021. Stav béznych uctt vykazoval rostouci
tendenci az do roku 2020. V roce 2021 doslo k vyraznému poklesu na troven let 2018 - 2019.
Pokles je zplisoben zejména zvySenymi naroky na boj s pandemii onemocnéni covid-19.

Graf 2 - Vyvoj béznych ucti zdravotnich pojistoven (2016 — 2021) v mil. Ké
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Nasledujici graf uvadi vyvoj ¢ty nejvyznamnéjsich polozek kratkodobého finanéniho
majetku od roku 2016 do roku 2021. U penéznich uc¢tl (BéZny tucet, Zakladni bézny ucet
uzemnich samospravnych celkli) lze pozorovat rostouci trend. Polozka Jiné bézné ucty je
specifickd svym obsahem prostiredk® Evropské unie a Narodniho fondu. Polozka Uéty statnich
financ¢nich aktiv poklesla v roce 2021 z diivodu vyssich vydaj na davky diichodového pojisténi,

nez byly prijmy z pojistného na diichodové pojisténi, a to o 18 538,6 mil. K¢.

U polozky Bézny ucet lze pozorovat rostouci trend. Polozka se zvysila mezi rokem 2016
az 2021 o 131 224,4 mil. K¢, tj. 0 82,3 %. Obdobny vyvoj lze sledovat u poloZky Zakladni béZny
ucCet uUzemnich samospravnych celki. Tady doSlo knavySeni mezi lety 2016 az 2021
0121 551,6 mil. K¢, tj. 0 95,2 %.
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Polozka Ostatni obsahuje predev$im majetkové a dluhové cenné papiry k obchodovani,

bézné ucty fondu kulturnich a socialnich potieb, bézné Gcty fondl organizacnich slozek statu,
hotovost v pokladné, ceniny a penize na cesteé.
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C. Vlastni kapital

Vlastni kapital k 31. 12. 2021 ¢ini 1 918 609,9 mil. K¢, coz predstavuje
29,1 % celkovych pasiv statu.

Vlastni kapital predstavuje vlastni zdroje financovani s vyjimkou polozky Mensinovy vlastni
kapital. Vlastni kapital zahrnuje Jméni a upravujici polozky, Fondy, Konsolidovany vysledek
hospodareni, Prijmovy a vydajovy ucet rozpoctového hospodareni a MenSinovy (nekontrolni)
vlastni kapitdl. Oproti roku 2020 doSlo kpoklesu vlastniho kapitalu o291 257,0 mil. K¢,
tj. 0 13,2 %. Za poklesem vlastniho kapitalu stoji zejména zaporny konsolidovany vysledek
hospodareni bézného ticetniho obdobi (C.IIL.A.).

Tabulka 23 - Prehled vlastniho kapitalu v ¢lenéni na vladni a municipalni ¢ast (v mil. K¢)

2021 2020
B it Ly D [pele D) VIadni ¢ast Municipalni

.. Celkem Celkem

azZP cast
c.l.  Jméni a upravujici poloZzky 66 911,1 1601 293,1 1668 204,2 1 668 406,7
ca. Fondy 67 286,5 64 553,4 131 839,9 126 797,0
c.. Konsolidovany vysledek hospodareni -628 409,2 702 189,4 73 780,2 343 096,8
C.V. Prumovyva \{ydajovy ucet rozpoctového 164113 0.0 164113 -14 4065
hospodareni

c.v. MenSinovy vlastni kapital 50 996,9 10 200,0 61196,8 85972,8
c. Vlastni kapital -459 626,0 2378 235,9 1918 609,9 2 209 866,9

Vladni ¢ast se podili na celkovém vlastnim kapitalu ¢astkou -459 626,0 mil. K¢ a municipalni

¢ast castkou 2 3782359 mil. K¢ Nejvyznamnéj$i poloZkou vlastniho kapitdlu je Jméni
a upravujici polozky. Jednotlivé polozky vlastniho kapitalu jsou podrobné rozepsany nize.

C.l. Jméni a upravujici polozky

Jméni a upravujici polozky k 31. 12. 2021 ¢ini 1 668 204,2 mil. K¢, coZ
predstavuje 25,3 % celkovych pasiv statu a 86,9 % vlastniho kapitalu.
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Polozkami tvoricimi podstatnou vysi hodnoty skupiny polozek Jméni a upravujici polozky
jsou Jméni, Ocenlovaci rozdily pti prvotnim pouZiti metody a Transfery na potizeni
dlouhodobého majetku. Hodnota skupiny poloZek Jméni a upravujici polozky se oproti roku
2020 téméf nezménila.
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Tabulka 24 - Prehled nejvyznamnéjSich polozek jméni a upravujicich poloZzek (v mil. K¢)

2021 2020
AT P GO e ) VIadni cast Municipalni
o Celkem Celkem
aZP Cast
c..1. Jméni 203 020,6 1699 163,8 1902 184,4 1862 994,3
c.l.2. Fond privatizace 85543,4 0,0 85543,4 84 894,1
c.1.3. Transfery na pofizeni dlouhodobého majetku 169 850,9 194 903,4 364 754,4 373 398,6
c.1.5. Ocenovaci rozdily pfi prvotnim pouZiti -205 661,6 -332010.1 6276717 627 689,6
metody
Ostatni -95 842,2 39 236,0 -56 606,2 -25190,6
c.. Jméni a upravujici polozky celkem 66 911,1 1601 293,1 1668 204,2 1 668 406,7
C.1.1. Jméni

Polozka Jméni v pripadé vybranych tucetnich jednotek obsahuje zejména bezuplatné
prevzaty, bezuplatné presly nebo predany dlouhodoby majetek a priristky nebo ubytky
dlouhodobého majetku z divodu zmény prislusnosti k hospodareni, z diivodu svéreni majetku
do spravy nebo bezuplatného prevodu od zrizovatele. U organizac¢nich slozek statu polozka
obsahuje také prijaté investi¢ni transfery ur¢ené na potizeni dlouhodobého majetku.

U obchodnich korporaci predstavuje polozka Jméni zmény zakladniho kapitdlu od data
akvizice. V pripadé ostatnich konsolidovanych jednotek statu mimo vySe zminéné vybrané
ucetni jednotky a obchodni korporace (napf. statni podnik, narodni podnik, verejna vyzkumna
instituce) obsahuje polozka Jméni zakladni kapital, popf. vlastni jméni k datu konsolidace, nebot
je zde pouzita zjednoduSena metoda plné konsolidace, tj. nedochazi k vyluc¢ovani vlastniho
kapitalu jednotky k datu akvizice.

Hodnota polozky Jméni za Konsolida¢ni celek Ceska republika ¢ini 1 902 184,4 mil. K&
V1adni ¢ast se podili ¢astkou 203 020,6 mil. K¢ a municipalni ¢ast 1 699 163,8 mil. K¢ Vyznamné
nizs$i hodnota poloZKky Jméni v piipadé vladni Casti je zplsobena predevsim zapornou hodnotou
polozKy Jméni u Ministerstva financi, a to ve vysi -950 644,7 mil. K¢. Tato hodnota vychazi jiz
z UCetni reformy verejnych financi na prelomu roku 2009 a 2010 a uplatnéného prevodového
miustku. Zaporna castka predstavovala k 1. 1. 2010 hodnotu fondu obéznych aktiv ve vysi
-801 568,0 mil. K¢ a salda vydajii a nakladd a salda prijmi avynosl vkumulované vysi
-223967,5 mil. K¢.

Vyznamnymi konsolidovanymi jednotkami statu podilejicimi se na poloZce Jméni jsou
dile Ministerstvo obrany v ¢astce 224 872,2 mil. K¢ Hlavni mésto Praha v castce
198 357,7 mil. K¢ a Ministerstvo Zivotniho prosti‘edi v ¢astce 179 729,4 mil. K¢.



C.1.2. Fond privatizace

Fond privatizace patii ze 100,0 % Ministerstvu financi a obsahuje zdroj kryti aktiv
vedenych podle zakona ¢. 178/2005 Sb., o zruSeni Fondu narodniho majetku. Témito aktivy jsou
ucty fondu privatizace, které stoji zcela mimo statni rozpocet a jejichZ prostiedky jsou urceny
zejména k uhradé ekologickych zavazki, rekultivaci a véci primo souvisejicich s privatizaci.
Polozka byla v roce 2021 ovlivnéna zejména pievodem schvaleného vysledku hospodateni
fondu privatizace za rok 2020 (zisku) ve vysi 651,2 mil. K¢ do fondu privatizace, ktery zptisobil
rast polozky C.I.2. Fond privatizace.

C.1.3. Transfery na porizeni dlouhodobého majetku

Transfery na porizeni dlouhodobého majetku ve vysi 364 754,4 mil. K¢ piredstavuji hodnotu
dosud do vynost Casové nerozliSenych prijatych transfert na porizeni dlouhodobého majetku
od subjekti mimo Konsolida¢ni celek Ceska republika. Oproti piedchozimu roku doslo k poklesu
polozky o 8 644,2 mil. K¢ coz bylo zplisobeno zejména tim, Ze objem transferd casoveé
rozliSenych do vynost vroce 2021 byl vyssi, neZ objem nové prijatych investi¢nich transfert
vtomto roce. Na dané poloZce se nejvice podili Sprava Zeleznic, stdtni organizace, ve vysi
100 267,0 mil. K¢ (transfery na technické zhodnoceni a vystavbu Zelezni¢ni infrastruktury)
a Reditelstvi silnic a dalnic CR ve vy$i 38480,1 mil. K¢ (transfery natechnické zhodnoceni
a vystavbu silni¢ni a dalni¢ni infrastruktury).

C.1.5. Ocenovaci rozdily pri prvotnim pouziti metody

Ocetiovacimi rozdily pti prvotnim pouziti metody jsou predevSim dopocty opravek
za obdobi, po které konsolidované jednotky statu dlouhodoby majetek uzivaly, ale neodpisovaly
jej. Dopocet byl proveden k 31. 12. 2011 v souladu s Ceskym téetnim standardem ¢ 708
vydanym v roce 2011. V piipadé vladni casti tvori hodnotu ocenovacich rozdili pii prvotnim
pouziti metody Castka -295 661,6 mil. K¢ a v pripadé municipalni ¢asti ¢astka -332 010,1 mil. K¢.
Mezi vyznamné konsolidované jednotky statu, které prispély kcelkové vysi polozky, patii
Ministerstvo obrany s ¢astkou -82099,3 mil. K¢ Generdlni finan¢ni reditelstvi s castkou
-76 314,7 mil. K¢, Hlavni mésto Praha s ¢astkou -29 959,6 mil. K¢ a Ministerstvo financi s ¢astkou
-28 486,6 mil. K¢.

Ostatni

Meziro¢ni pokles polozky Ostatni je zplisoben zejména poklesem polozKky Jiné oceniovaci
rozdily, a to z 8 446,7 mil. K¢ na -28 174,5 mil. K¢, coZ je dano zejména piecenénim majetku na
realnou hodnotu snizujici konsolidovana aktiva statu. NejvysSsi zapornou hodnotu vykazuje
Skupina CEZ, a to ve vysi -49 198,5 mil. K¢, s vyraznym odstupem pak Ministerstvo financi ve
vysi -1 260,5 mil. K¢.



C.ll. Fondy

Fondy k 31. 12. 2021 ¢ini 131 839,9 mil. K¢, coZ predstavuje
6,9 % vlastniho kapitalu.

Fondy patii do vlastniho kapitalu ucetni jednotky (Cistého jméni) a predstavuji tak vlastni
zdroj financovani konkrétnich potreb ucetni jednotky. Na celkové hodnoté fondd se nejvice
podileji polozky Fond reprodukce majetku, fond investic, Ostatni fondy, Rezervni fond
z ostatnich tituld aRezervni fond tvoreny ze zlepSeného vysledku hospodareni. Fond
reprodukce majetku, fond investic ve vysi 31 481,8 mil. K¢ vytvareji ucetni jednotky zejména
k financovani svych investi¢nich potieb. Zdrojem téchto fondii mohou byt naptiklad odpisy
dlouhodobého majetku, investicni transfery nebo vynosy zprodeje dlouhodobého majetku.
Ostatni fondy ve vysi 27 264,8 mil. K¢ a Rezervni fond z ostatnich titulli ve vysi 24 512,8 mil. K¢
jsou tvoreny zejména z vysledku hospodareni nebo jinych zdroji ke kryti budoucich ztrat nebo
jinych specifickych potreb konsolidované jednotky statu. Rezervni fond tvofeny ze zlepSeného
vysledku hospodateni tvoii ptispévkové organizace napriklad k dalsimu rozvoji své Cinnosti.
Fondy meziro¢né vzrostly o 5 042,9 mil. K¢, tj. 0 4,0 %.

Tabulka 25 - Prehled polozek fonda (v mil. K¢)

2021 2020
Nazev polozky (Cislo polozky) Viadni €ast 1 nicipalnd S4st Celkem Celkem
azP

c..1. Fond odmén 1279,7 1737,1 3016,8 2843,7
c..2. Fond kulturnich a socialnich potfeb 2900,1 36115 6511,5 6 095,8
chs. 5;;:';"21' L‘;’;‘;g‘é‘;ﬁ’x ze zlepSeného 15 447,8 5047,6 20 495,4 18 973,3
c..4. Rezervni fond z ostatnich titull 19 827,8 4685,1 24 512,8 28 198,7
c.1.5. Fond reprodukce majetku, fond investic 17 432,3 14 049,5 31481,8 28 482,6
c.l.6. Ostatni fondy -2 586,1 29 850,9 27 264,8 25523,4
c.1.A. Ostatni fondy tvofené ze zisku 12 985,0 5571,8 18 556,8 16 679,5
cl. Fondy celkem 67 286,5 64 553,4 131 839,9 126 797,0

Hodnota fondd je tvorena ve vysi 67 286,5 mil. K¢ vladni ¢asti a ve vysi 64 553,4 mil. K¢
municipalni ¢asti. Na celkové hodnoté fondl se nejvice podileji Ctyti konsolidované jednotky
statu, a to Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v. v. i., ¢astkou 10 665,4 mil. K¢ (z toho
Rezervni fond tvoreny ze zlepSeného vysledku hospodareni ve vysi 10 004,0 mil. Kc),
Skupina CEZ ¢astkou 5 062,4 mil. K¢ (z toho Rezervni fond zostatnich tituld ve vysi
8 614,0 mil. K¢ a Ostatni fondy ve vysi -3 551,7 mil. K¢&), dale Rizeni letového provozu Ceské
republiky, statni podnik, ¢astkou 4 151,2 mil. K¢ (Ostatni fondy tvofené ze zisku) a Statutarni
mésto Plzen ¢astkou 4 118,6 mil. K¢ (Ostatni fondy).




Ve vSech polozkach fondl (kromé Rezervniho fondu z ostatnich tituli) doslo k meziroénimu
narustu. Nejvice vzrostl Fond reprodukce majetku, fond investic, a to o 2 999,2 mil. K¢, pricemz
nejvétsi narist byl zaznamenan u Nemocnice Na Homolce o 470,2 mil. K¢, a dale Ostatni fondy
tvorené ze zisku s meziro¢nim nartstem o 1877,3 mil. K¢, kde doslo ke zvySeni predevsim
u CEPS, a.s, ato o 1 230,3 mil. K&.

C.lll. Konsolidovany vysledek hospodareni

Za ucetni obdobi roku 2021 vykazal Konsolida¢ni celek Ceska
republika ztratu ve vysi -193 960,3 mil. K¢.

Konsolidovany vysledek hospodatfeni za rok 2021 se oproti roku 2020 zvysil
05 393,2 mil. K¢, tj. 0 2,7 %. Od roku 2020 stat hospodaii se ztratou.

Tabulka 26 - Pfrehled polozek konsolidovaného vysledku hospodareni (v mil. K¢)

2021 2020
N [Pl 37 (D (el a) Viadni &ast Municipalnf
"y Celkem Celkem
aZP ¢ast
cin2. Vysledek hospodareni -13641,1 3144 -13326,7 24 497,1
ve schvalovacim fizeni
caa. Konsolidovany vysledek hospodaent -292 294,7 98 334,5 -193 960,3 -199 353,5
bézného ucetniho obdobi
C.IILB. \/yslefiek hoqudarenl predchazejicich 3231336 600 671,7 277 538,2 519 4816
ucetnich obdobi
c..c. Konsolidaéni rezervni fond 660,2 2 868,9 3529,0 -1528,4
el [Kemse aovE; viseues -628 409,2 702 189,4 73 780,2 343 096,8

hospodareni celkem

C.llIl.2. Vysledek hospodareni ve schvalovacim fizeni

Vysledek hospodateni ve schvalovacim rizeni meziro¢né poklesl o 37 823,8 mil. K¢. To bylo
zplsobeno zejména tim, Ze vysledek hospodareni u Hlavniho mésta Prahy za rok 2019 ve vysi
22 147,8 mil. K¢ byl schvilen a predctovan na polozku C.IIL.B. Vysledek hospodateni
ptredchazejicich ucetnich obdobi aZ vroce 2021 azaroveil u Ministerstva pro mistni rozvoj
nedoslo ke schvaleni vysledku hospodateni za rok 2020 ve vysi -13 533,4 mil. K¢.
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C.IILA. Konsolidovany vysledek hospodareni bézného ucetniho
obdobi

Za icetni obdobi roku 2021 vykazal Konsolida¢ni celek Ceska republika ztratu ve vysi
-193 960,3 mil. K¢, piricemz na vladni cast pripada ztrata ve vysi -292 294,7 mil. K¢ a na
municipalni €ast zisk ve vysi 98 334,5 mil. K¢. Konsolidovany vysledek hospodareni bézného
ucetniho obdobi je dan rozdilem celkovych konsolidovanych nakladd avynosi vedenym na
polozce C.I1.2. Vysledek hospodareni bézného tcetniho obdobi v souhrnném vykazu nakladt
avynosu statu ve vysi -191 466,1 mil. K¢ po odecCteni mensinového vysledku hospodareni
bézného ucCetniho obdobi ve vysi 3 975,7 mil. K¢ a pricteni podilu na vysledku hospodareni
v ekvivalenci ve vysi 1481,5 mil. K¢, viz kapitola C.I. Konsolidovany vysledek hospodareni
bézného ucetniho obdobi v souhrnném vykazu nakladd a vynost statu.

Graf 4 - Konsolidovany vysledek hospodareni bézného uc¢etniho obdobi (2016 - 2021) v mil. Ké
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Konsolidovany vysledek hospodareni béZného tucetniho obdobi je ukazatelem finanéni
vykonnosti Konsolida¢niho celku Ceskd republika vdaném roce. Zgrafu je patrné, Zze
od roku 2016 do roku 2019 hospodafil Konsolidaéni celek Ceska republika s kladnym
vysledkem. Obrat nastal vroce 2020, kdy byla poprvé od roku 2016 vykazana ztrata.
onemocnéni covid-19, ktera méla negativni dopad na hospodateni statu jako celku. To se
negativné projevilo iu stadtniho rozpocétu za rok 2020, ktery skoncil se schodkem ve vysi
-367 450,0 mil. K¢, v roce 2021 se schodkem ve vysi -419 687,9 mil. K¢.

C.lll.B. Vysledek hospodareni predchazejicich ucetnich obdobi

Polozka obsahuje vysledky hospodareni konsolidovanych jednotek statu za predchazejici
ucetni obdobi. Meziro¢ni pokles polozky ve vysi 241943,4 mil. K¢ je zpilsoben zejména
prevodem vysledkii hospodareni konsolidovanych jednotek statu uc¢etniho obdobi roku 2020.



C.1IV. Prijmovy a vydajovy ucet rozpoétového hospodareni

Za ucetni obdobi roku 2021 skoncil statni rozpocet se schodkem
ve vySi -419 687,9 mil. K¢.
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Tabulka 27 - Prehled prijmového a vydajového uctu rozpoctového hospodaieni (v mil. K¢)

2021 2020

Nazev polozky (€islo polozky) Hodnota, V_ylouéené Celkem Celkem

V(é“\’l‘;,liigs) . o‘;da’:gl“\(/{lvy (hodnoty SzU)  (hodnoty SzU)
CIV.1. SPt;ijtTovy ucet organizacnich sloZzek -1 486 982,0 -255.3 -1487 2373 1475 479.4
c.iv.2. Zvlastni vydajovy Ucet 1904 665,0 2260,2 1906 925,2 1842929,4
c.v.3. Uget hospodareni statniho rozpodtu -419 687,9 0,0 -419 687,9 -367 450,0
aes6s L4
v e el el o s 164113 16 411,3 0.0 0.0

rozpoétového hospodareni celkem

sy

Prijmovy ucet organizacnich slozek statu odpovida skute¢nym prijmim statniho rozpoctu
za rok 2021, Zvlastni vydajovy ucet pak skuteénym vydajiim statniho rozpoctu za rok 2021. Uéet
hospodai‘eni statniho rozpoctu zobrazuje schodek statniho rozpocétu za rok 2021.
Agregované piijmy a vydaje predchdazejicich ucetnich obdobi obsahuji agregované stavy
Prijmového Gétu organizacnich slozek statu, Zvlastniho vydajového aétu a Uétu hospodaieni
statniho rozpoctu z minulych let.

Uvedena tabulka doklada soulad ptislusnych polozek konsolidovanych tcetnich vykazi po
zohlednéni vyloucenych konsolidovanych jednotek statu (BezpecCnostni informacni sluzba)
s prijmy, vydaji a saldem hospodareni statniho rozpoctu uvedenymi ve statnim zavérecném
uctu.

Rozdil mezi t€tem hospodareni statnitho rozpoctu (schodkem) a konsolidovanym vysledkem
hospodateni béZného ucetniho obdobi (ztratou) je dadn zejména tim, Ze na ucet hospodareni
statniho rozpoctu maji vliv pouze vysledky rozpoctového hospodareni organizacnich slozek
statu, kdezto na konsolidovany vysledek hospodareni bézného ucetniho obdobi maji vliv témér
vSechny konsolidované jednotky statu a konsolida¢ni operace.

Rozdil déle zptisobuje princip vykazovani. Uéet hospodareni statniho rozpoé¢tu je vykazovan
na principu penézni baze, konsolidovany vysledek hospodareni bézného ucetniho obdobi

na principu baze akrualni.
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Graf 5 - Uéet hospodafreni statniho rozpoétu (2016 - 2021) v mil. Ké
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Ucet hospodareni statniho rozpoc¢tu je ukazatelem skute¢ného plnéni statniho rozpoctu
v daném roce. Z grafu je patrné, Ze nejhorsiho vysledku za sledované obdobi bylo dosaZeno
vroce 2021, kdy celkové vydaje statu prevysily celkové prijmy statu o 419 687,9 mil. K¢. Tento
Celkové prijmy statniho rozpoctu vzrostly mezirocné o 0,8 % (+11,8 mld. K¢). Celkové vydaje
statniho rozpoctu meziroéné vzrostly o 3,5 % (+64,0 mld. K¢). To se negativné projevilo
i u konsolidovaného vysledku hospodateni za rok 2021, ktery skoncil se ztratou ve vysi
-193 960,3 mil. K¢.

C.V. MensSinovy vlastni kapital

MensSinovy vlastni kapital k 31. 12. 2021 ¢ini 61 196,8 mil. K¢, coZ
predstavuje 3,2 % vlastniho kapitalu.

MensSinovy vlastni kapitadl obsahuje majetkovy podil na vlastnim kapitalu obchodnich
korporaci zahrnutych metodou plné konsolidace, a to ve vysi majetkovych podili (nekontrolnich
podilli), které nejsou v drzeni konsolidovanych jednotek statu. MenSinovy vlastni kapital
mezirocné poklesl o 28,8 %.

MINISTERSTVO FINANCi CESKE REPUBLIKY
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Tabulka 28 - Pfehled menSinového vlastniho kapitalu (v mil. K¢)

2021 2020
AT P GO e ) Vladni ¢ast Municipalni
o Celkem Celkem
aZP Cast
c.V.A. MenSinovy zakladni kapital 12 512,6 3199,6 15712,2 15 200,0
c.v.B. MenSinové kapitalové fondy 3484,7 778,6 4263,3 8 063,5
cv.c. Mensinové fondy tvofené ze zisku 31 946,0 5 328,6 37 274,6 60 126,3
véetné nerozdéleného zisku
C.V.D. Mvevns'lnovyvvyslredek hospodarenl 30536 8931 30467 25830
bé&zného ucetniho obdobi
cVv. MenSinovy vlastni kapital 50 996,9 10 199,9 61 196,8 85972,8

Celkovy mensSinovy vlastni kapital v castce 61 196,8 mil. K¢ tvori z 59 402,4 mil. K¢
menSinovy vlastni kapital vznikly pri pouZziti metody plné konsolidace na konsolidovanych
jednotkach statu (napt. Skupina CEZ, PraZzskid energetika Holding a.s. nebo Plzeriska
teplarenska, a.s.). Zbylych 1 794,4 mil. K¢ predstavuje hodnoty, které jako menSinovy vlastni
kapital vykazaly samotné konsolidované jednotky statu, pokud sestavovaly konsolidovanou
tiéetni zavérku podle zakona o Géetnictvi (Skupina CEZ, Skupina Ceské drahy).

Tabulka 29 - Prehled nejvyznamnéjsich konsolidovanych jednotek statu podilejicich se na hodnoté mensinového
vlastniho kapitalu (v mil. K¢)

Mensi , . MenSinovy vlastni MensSinovy obchodnf

. - . sl et il kapital podil
Konsolidované jednotka statu kapital konsolidovanych u konsolidovanych na konsolidovanych

jednotek statu A p - ) .
jednotek statu jednotkéach statu

Skupina CEZ 17419 49 202,4 30,2 %
Prazské energetika Holding a.s. - 6 158,6 49,0 %
Plzenska teplarenska, a.s. - 1780,6 35,0 %
Brnénské vodarny a kanalizace, a.s. - 975,8 49,0 %
Skupina Ceské drahy 52,5 - -
Vodovody a kanalizace Kroméfiz, a.s. - 196,8 15,8 %
Vodohospodarska spole¢nost Olomouc, a.s. - 194.,6 18,6 %
Vodovody a kanalizace Prosté&jov, a.s. - 121,5 19,5 %
Teplarna Strakonice, a.s. - 110,9 22,7 %
Ostatni konsolidované jednotky statu - 661,2 -

c.v. MenSinovy vlastni kapital 1794,4 59 402,4 -



D. Cizi zdroje

Cizi zdroje k 31. 12. 2021 ¢ini 4 675 779,7 mil. K¢, coz predstavuje
70,9 % celkovych pasiv statu.

Cizi zdroje jsou soucasti pasiv souhrnného vykazu majetku a zavazkl statu a predstavuji
zdroje financovani naptiklad z vydanych statnich dluhopisti, avéra a ptjcek. Oproti roku 2020
doslo k nartstu cizich zdroji o 1 039 680,0 mil. K¢, tj. o 28,6 %, predevsim vlivem zvySeni
kratkodobych a dlouhodobych zavazki.

Tabulka 30 - Pfehled cizich zdrojt (v mil. K&)

2021 2020
EEE [ A (B e ) Vladni cast Municipalni

"~ Celkem Celkem

aZP cast

D.I. Rezervy 238 945,9 7 896,8 246 842,7 229 320,0
p.I. Dlouhodobé zavazky 2708 234,6 127 302,7 2 835537,3 24383249
.. Kratkodobé zavazky 1461 146,2 132 253,5 1593 399,7 968 454,8
p. Cizi zdroje celkem 4 408 326,7 267 453,0 4 675 779,7 3636 099,7

Vladni ¢ast se podili na celkovych cizich zdrojich ¢astkou 4 408 326,7 mil. K¢ a municipalni
Cast Castkou 267 453,0 mil. K¢. Nejvyznamnéjsi poloZkou jsou Dlouhodobé zavazky, které tvoii
60,6 % cizich zdrojti. Divodem nartistu dlouhodobych zavazkt o 397 212,4 mil. K¢ je predevsim
emise statnich dluhopisii na pokryti schodku statniho rozpoctu. Nardst zaznamenaly také
kratkodobé zavazky, a to o 624 944,9 mil. K¢, a rezervy o 17 522,7 mil. K¢ Podrobnosti
o meziro¢nich pohybech cizich zdroji jsou uvedeny v nasledujicich kapitolach.

D.l. Rezervy

Rezervy k 31. 12. 2021 Cini 246 842,7 mil. K¢, coZ predstavuje
3,7 % celkovych pasiv statu.

Rezervy jsou urceny k pokryti zavazkli nebo nakladd, jejichz povaha je jasné definovana
aunichz je k rozvahovému dni bud’ pravdépodobné, nebo jisté, Ze nastanou, ale neni jista jejich
vy$e nebo okamZik vzniku. V Gcetnich vykazech za Ceskou republiku jsou rezervy déleny
do dvou polozek, a to na rezervy tvorené vybranymi ucetnimi jednotkami a na rezervy tvorené
ostatnimi konsolidovanymi jednotkami statu. Celkova vySe rezerv oproti roku 2020 vzrostla
017 522,7 mil. K¢, tj. 0 7,6 %.
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Tabulka 31 - Prehled rezerv (v mil. K¢)

Nazev polozky (Cislo polozky)

D..1. Rezervy vybranych G€etnich jednotek
D.LA. Rezervy ostatni

D.l. Rezervy

Vladni ¢ast
aZP

76 802,8
162 143,1

238 945,9

2021

Municipalni
cast

1708,4
6188,3

7 896,7

Celkem

78 511,3
168 331,4

246 842,7

2020

Celkem

78 850,5
150 469,5

229 320,0

Tti konsolidované jednotky statu dosahuji v thrnné vysi 86,8 % celkovych rezerv, pricemz

se jedna o dvé obchodni korporace a jednoho spravce kapitoly. VIadni ¢ast se podili na celkové

hodnoté rezerv 96,8 %, municipalni ¢ast 3,2 %. Vybrané ucetni jednotky vykazaly na rezervach

(po odecteni rezerv Ministerstva financi) 4 458,2 mil. K¢ coZ je o 1210,0 mil. K¢ vice, nez

vroce 2020.

Tabulka 32 - Prehled druhii konsolidovanych jednotek statu podilejicich se na rezervach (v mil. K¢)

Druh konsolidované jednotky statu

Ostatni subjekty (obchodni korporace, statni podniky, vefejné vyzkumné instituce, atd.)

Organizacni slozky statu

Statni pfispévkové organizace

Obce a jimi zfizené pfFispévkové organizace
Zdravotni pojistovny

Kraje a jimi zfizené pFispévkové organizace
Regionalni rady regiont soudrznosti
Dobrovolné svazky obci

Stéatni fondy

Méstské ¢asti hl. m. Prahy a jimi zfizené pfispévkoveé organizace

D.I. Rezervy

2021

168 862,7
74 464,2
2 033,7
884,4
249,8
194,4
80,2

54,3

9,5

9,4

246 842,7

2020

150 636,9
76 028,9
1068,2
830,0
321,3
254,3
101,3
66,3

10,1

2,7

229 320,0

VySe uvedend tabulka rozdéluje rezervy podle jednotlivych druhd konsolidovanych

jednotek statu. Nejvétsi podil rezerv pripadd na obchodni korporace. Nasleduji organizacni

slozky statu a statni prispévkové organizace. Naopak nejmensi podil rezerv vykazuji dobrovolné

svazky obci, statni fondy a méstské Casti Hlavniho mésta Prahy a jimi ztizené prispévkové

organizace.



Tabulka 33 - Pfrehled nejvyznamnéjSich konsolidovanych jednotek statu vykazujicich rezervy (v mil. K¢)

Druh konsolidované jednotky

Nézev konsolidované jednotky statu Statu Hodnota

Skupina CEZ Obchodni korporace 130 261,7
Ministerstvo financi Spr?;vr::izak?piitsc:K/Zka statu - 74 053,1
Exportni garanéni a pojiStovaci spole¢nost, a.s. Obchodni korporace 9999,8
PRISKO a.s. Obchodni korporace 42489
Lesy Ceské republiky, s.p. Statni podnik 3576,8
Néarodni rozvojovéa banka, a.s. Obchodni korporace 33228
Skupina Ceské drahy Obchodni korporace 29357
Spréava zeleznic, statni organizace Statni organizace 25234
Vojenské lesy a statky CR, s.p. Stéatni podnik 1156,1
Ostatni konsolidované jednotky statu - 14 764,4
D.I. Rezervy - 246 842,7

Skupina CEZ vykazala nejvys$si hodnotu rezerv a dosahuje 52,8 % vyse veskerych
vytvorenych rezerv. Hodnota rezerv u Skupiny CEZ je tvoiena napiiklad jadernymi rezervami,
rezervami na sanace, rekultivace a dilni Skody a rezervami na demolice a demontaze uhelnych
zdrojl. Jaderné rezervy ve vysi 93 702,0 mil. K¢ jsou tvoreny na odhadované budouci naklady
z titulu vytazeni a likvidace jadernych zarizeni z provozu a skladovani a ukladani pouZitého
jaderného paliva’? jadernych elektraren Dukovany (piredpoklddané ukoncéeni provozu vroce
2047) a Temelin (piredpokladané ukonceni provozu v roce 2062).

vvs v

Ministerstvo financi se na hodnoté rezerv podili druhou nejvyssi c¢astkou, ktera
predstavuje 30,0 % celkovych rezerv. Jedna se o rezervy na ekologické zatéze a rezervu na
zavazek vyplyvajici ze smlouvy o zajisténi ¢innosti finan¢niho manaZera v souvislosti se splatkou
uvéru od Evropské investicni banky, a to ve vySi hodnoty pravdépodobnych naklad
(planovanych vydaji) na dhradu splatek jistin Givéru z programu na odstranéni skod z povodni
splatného v roce 2022.

Vv

Treti nejvyssi hodnotu rezerv tvori Exportni garancni a pojiStovaci spolecnost, a.s.,
ato 4,1 %. Jedna se predevsim o technické rezervy, které zahrnuji ¢astky prevzatych zavazki
z titulu platnych pojistnych smluv. Jejich UcCelem je zabezpecit kryti zavazkl vznikajicich
z pojistnych smluv.

7V souladu se zakonem ¢. 263/2016 Sb., atomovy zikon, ve znéni pozdéjsich predpis.



D.Il. Dlouhodobé zavazky

Dlouhodobé zavazky k 31. 12. 2021 ¢ini 2 835 537,3 mil. K¢, coZ
predstavuje 43,0 % celkovych pasiv statu.

52

Dlouhodobé zavazky jsou tvoreny predevsim dlouhodobymi zavazky z vydanych dluhopisi
a dlouhodobymi uvéry. U dlouhodobych zavazki doslo oproti predchazejicimu ucetnimu obdobi
k nartistu o 16,3 %.

Tabulka 34 - Pfehled nejvyznamnéjsich polozek dlouhodobych zavazkt (v mil. K¢)

2021 2020
EEE [ A (B e ) Vladni éast Municipalni
a7zp East Celkem Celkem
D.I.1. Dlouhodobé uvéry 125 436,5 84 058,0 209 494,5 156 503,5
.11.3. Dlouhodobé zavazk danych

b3, Diounodobe zavaziy z vydanyc 2 418 800,5 81583 2 426 958,8 2115 558,7

dluhopist
D.I.7. Ostatni dlouhodobé zavazky 114 772,8 13 836,0 128 608,8 113 694,0

Ostatni 49 224,8 21 250,4 70 475,2 52 568,7
p.l. Dlouhodobé zavazky celkem 2708 234,6 127 302,7 2 835537,3 2438 324,9

D.Il.1. Dlouhodobé uvéry

Dlouhodobé uvéry v ¢astce 209 494,5 mil. K¢ tvoii 7,4 % z celkové vySe dlouhodobych
zavazkd. Na hodnoté dlouhodobych tuvért se vladni ¢ast podili 125 436,5 mil. K¢ a municipalni
¢ast 84 058,0 mil. K¢. Ve vladni casti vykazuje nejvétsi hodnotu Ministerstvo financi s uvéry
od Evropské komise ve vysi 60200,0 mil. K¢ a od Evropské investi¢ni banky ve vysSi
23 527,6 mil. K¢ a Skupina CEZ ve vys$i 13 650,5 mil. K€. V municipalni ¢asti ma s ¢astkou
7 464,6 mil. K¢ nejvétsi podil Hlavni mésto Praha. Kraje vykazuji dlouhodobé dvéry v celkové
vysi 17 799,0 mil. K¢. Zbylych 58 794,4 mil. K¢ ptipada na mésta, obce, dobrovolné svazky obci,
piispévkové organizace a obchodni korporace. Uvéry jsou poskytnuty prevazné tuzemskymi
bankami a Evropskou investicni bankou. U této polozky doSlo k mezirotnimu navyseni
052 991,0 mil. K¢ zejména narlistem u Ministerstva financi o 45 754,7 mil. K¢ z dGvodu ptijcky
od Evropské komise urcené na ochranu pracovnich mist a prijmi ohroZenych pandemii
onemocnéni covid-19 a dale u Skupiny Ceskych drah o 4 481,0 mil. K¢&.
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D.II.3. Dlouhodobé zavazky z vydanych dluhopist

Dlouhodobé zavazky z vydanych dluhopisti jsou castky vydanych dluhopisti se splatnosti
delsi nez jeden rok. Na této poloZce ma nejvétsi podil Ministerstvo financi s vydanymi
dluhopisy ve vysi 2 288 816,3 mil. Ké. Konsolidované jednotky statu (napi. Skupina CEZ,
Exportni garanéni a pojistovaci spole¢nost, a.s., Narodni rozvojova banka, a.s., a Ceska exportni
banka, a.s.) jsou drziteli statnich dluhopist, coz znameng, Ze Ministerstvo financi ma viici témto
subjektlim zavazky, které predstavuji vzajemny vztah vramci Konsolida¢niho celku Ceska
republika. Tyto vzajemné vztahy byly v ¢astce 43 996,2 mil. K¢ vylouceny. Z tohoto dlivodu je
hodnota dlouhodobych zavazki z vydanych dluhopisti v iéetnich vykazech za Ceskou republiku
nizsi nez v materialech, které nejsou sestavovany na konsolidované bazi.

Mezi dal$i vyznamné emitenty dluhopist patii Skupina CEZ, ktera vykazuje dluhopisy
v ¢astce 78 449,1 mil. K¢, Skupina Ceské drahy v castce 327979 mil. K¢, Ceska exportn{
banka, a.s., v ¢astce 18 625,3 mil. K¢ a Hlavni mésto Praha v ¢astce 4 972,0 mil. K¢.

U dlouhodobych zavazkd zvydanych dluhopisi doSlo kmezirocnimu naristu
0311400,1 mil. K¢ tj. o 14,7 %, predevSim navySenim polozky u Ministerstva financi
0348267,5 mil. K¢ Toto navySeni bylo piimym disledkem globalni ekonomické krize
zplisobené pandemii onemocnéni covid-19. U Skupiny CEZ do$lo naopak k poklesu
0 23 110,4 mil. K& a u Ceské exportni banky, a.s., k poklesu o 5 649,6 mil. K&.

D.II.7. Ostatni dlouhodobé zavazky

Ostatni dlouhodobé zavazky v hodnoté 128 608,8 mil. K¢ obsahuji predev$im zavazky
Ministerstva kultury viici cirkvim v hodnoté 47 012,6 mil. K¢ a ostatni dlouhodobé zavazky
Skupiny CEZ vhodnoté 55912,5 mil. K& U této polozky doslo kmeziro¢nimu nartstu
0 14 914,8 mil. K¢, tj. 0 13,1 %, pricemz nejvétsi narlist zaznamenala u ostatnich dlouhodobych
zavazkl Skupina CEZ, a to 017 968,4 mil. K¢ predev$im zdfivodu naristu dlouhodobych
zavazku z derivatovych obchodt zajistujicich penézni toky.

Ostatni

Polozku Ostatni, které patri zbyvajici 2,5 % z celkovych dlouhodobych zavazkd, tvori
zejména Dlouhodobé prijaté zalohy na transfery, Dlouhodobé zprostiedkovani transferd,
Dlouhodobé prijaté zalohy a Dlouhodobé sménky k dhrade.



D.Ill. Kratkodobé zavazky

Kratkodobé zavazky k 31. 12. 2021 ¢ini 1 593 399,7 mil. K¢, coz
predstavuje 24,2 % celkovych pasiv statu.

Kratkodobé zavazky tvori predevSim pevné terminové operace a opce, dohadné ucty
pasivni, prijaté zalohy dani azavazky vici dodavatelim. U této polozky doSlo k vyraznému
nartstu o 624 944,9 mil. K¢, tj. 0 64,5 %, oproti predchazejicimu Gcetnimu obdobi.

Tabulka 35 - Pfehled nejvyznamnéjsich polozek kratkodobych zavazku (v mil. K¢)

2021 2020
AT P GEHED ped ) Viadni &ast  Municipalni
azp East Celkem Celkem

D1 Kratkodobé uvéry 53 536,6 300,1 53 836,7 10 466,3
p..3.  Kratkodobé zavazky z vydanych dluhopist 46 919,3 17,0 46 936,3 49 761,9
p.s. Dodavatelé 86 866,1 19 006,9 105 873,0 102 798,6
p..7. Kratkodobé pfijaté zalohy 31551,6 16 337,0 47 888,6 233575
D.I.10. Zaméstnanci 17 479,4 18 630,9 36 110,3 32 056,1
D..21. Pfijaté zalohy dani 181 204,9 0,0 181 204,9 132 120,3
D.I.22. Pfeplatky na danich 31883,8 0,0 31883,8 62 916,4
D.I.28. Pevné terminové operace a opce 602 692,0 0,4 602 692,4 72 585,8
D.III.34. ii\:;znkiﬁ; :Ii(;r;l likvidity statni pokladny 331705 0.0 331705 80 248.7
D.I1.37. Dohadné ucty pasivni 209 975,1 451111 255 086,2 250 682,5
D.11.38. Ostatni kratkodobé zavazky 61 476,1 10 459,5 71935,6 44 908,2

Ostatni 104 390,8 22 390,6 126 781,4 106 552,5
p.il.  Kratkodobé zavazky celkem 1461 146,2 132 253,5 1593 399,7 968 454,8

D.llIl.1. Kratkodobé uvéry

Na kratkodobych tvérech ma nejvétsi podil Skupina CEZ s ¢astkou 27 241,3 mil. K¢,
nasledovina Ministerstvem financi s ¢astkou 15 910,4 mil. K¢ a Ceskou postou, s.p., s ¢astkou
4 319,2 mil. K& Na naristu polozky o 43 370,4 mil. K¢ se podili predev$im Skupina CEZ, u které
doslo ke zvyseni kratkodobych uvéri o 23 110,9 mil. K¢, a Ministerstvo financi, u néhoz doslo
K nartstu o 15 910,4 mil. KC. Jedna se o plj¢ku denominovanou v eurech, prijatou od Evropské
investi¢ni banky, splatnou v lednu 2022.
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D.1II.3. Kratkodobé zavazky z vydanych dluhopist

Na této polozce jsou predevSim vykazany statni pokladni¢cni poukazky
vydané Ministerstvem financi ve vy$i 33 134,2 mil. K¢ a dluhopisy vydané Skupinou CEZ ve vysi
12 523,0 mil. K¢. Pokles poloZky o 2825,6 mil. K¢ je kombinaci navySeni emise statnich
pokladni¢nich poukazek Ministerstvem financi o 7 838,3 mil. K¢ a naopak poklesem (tedy
splacenim &asti dluhopisii) u Skupiny CEZ o 11 088,2 mil. K¢&.

D.IlIl.5. Dodavatelé

Polozka obsahuje stav kratkodobych dluhtt va¢i dodavatelim vyplyvajicich
ze soukromopravnich vztahd. Na stavu polozky se nejvice podili Skupina CEZ ve vysi
57 409,7 mil. K¢, dale Skupina Ceské drahy ve vysi 8 643,1 mil. K¢ a Sprava Zeleznic, statni
organizace, vevysi 2942,4 mil. K¢. U této polozky doslo k mirnému narlistu v porovnani
s minulym téetnim obdobim. Nejvétsi pohyby zaznamenala Skupina Ceskych drah, a to narist
04 912,5 mil. K¢, a Skupina CEZ, kde do$lo k poklesu o 3 278,4 mil. K¢.

D.lIl.7. Kratkodobé prijaté zalohy

Na celkovém zilistatku kratkodobych prijatych zaloh se z 65,9 % podili vladni ¢ast a zbylych
34,1 % tvori municipalni ¢ast. Na stavu polozky se nejvice podili Ministerstvo financi ve vysi
16 304,9 mil. K¢, dale OTE, a.s., ve vysi 8 522,5 mil. K¢ a Prazska plynarenska Holding a.s. ve vysi
4 770,4 mil. K¢.

U této polozky doslo v meziro¢nim srovnani k vyraznému nartistu o 24 531,1 mil. K¢, tedy
0105,0 %. Nejvétsi podil na tomto nardstu maji Ministerstvo financi s narlstem
o 16 230,8 mil. K¢, které zde vykazuje prijaté zalohy na Dluhopisy Republiky v upisovacim
obdobi do data emise, dale OTE, a.s., s narlistem o 5 615,8 mil. K¢ a Skupina CEZ s nardstem
0 2 023,8 mil. K¢.

D.lII.10. Zaméstnanci

Polozka obsahuje ¢astky dluhii z pracovnépravnich vztahi viici zaméstnanctim. Na ziistatku
polozky se nejvice podili Skupina Ceské drahy ve vysi 1612,8 mil. K¢ Ministerstvo obrany
ve vy$i 1 505,6 mil. K¢ a Skupina CEZ ve vysi 1 088,5 mil. Ké. U této polozky doslo v porovnani
s minulym ucetnim obdobim ke zvySeni o 4 054,2 mil. K¢, tedy o 12,6 %. Nejveétsi zvySeni
zaznamenala Skupina Ceskych drah s naristem o 214,2 mil. K¢ na 1 612,8 mil. K¢, dale CEPS, a.s.,
s naristem o 133,3 mil. K¢ na564,7 mil. K¢ a Sprava Zeleznic, statni organizace,
s narustem o 131,1 mil. K¢ na 782,6 mil. K¢.



D.11.21. Prijaté zalohy dani

Polozka obsahuje spravcem dané prijaté zalohy na dané, poplatky a jind obdobna penézita
plnéni. PoloZku vykazuje pouze Generalni finan¢ni reditelstvi ve vysi 181 204,9 mil. K¢.
U této polozKky doslo k nartstu o 49 084,6 mil. K¢, tj. 0 37,2 %. Tyto zalohy na dani jsou tvoreny
zejména dani z pridané hodnoty, dani z prijmi fyzickych osob a dani z pii{jmi pravnickych osob.
Objem téchto zaloh je dan velkym mnozstvim podanych danovych priznani v analogové podobé,
kdy nastava situace, Ze poplatnik dari jiz uhradil, ale tato dan jeSté neni vymérena.

D.lll.22. Preplatky na danich

Polozka obsahuje spravcem dané evidované pieplatky na danich, poplatcich a jinych
obdobnych penézitych plnénich. Polozku vykazuje Generalni finan¢ni reditelstvi ve vysi
31 883,3 mil. KC. Jedna se o preklenuti casového nesouladu mezi podanim danového priznani
a zaplacenim dané na strané danového subjektu a zpracovanim dariového priznani na strané
spravce dané. V mezidobi je damn prijata spravcem dané uctovana jako pieplatek. U této polozky
doslo k poklesu oproti minulému déetnimu obdobi o 31 032,6 mil. K¢, tj. 0 49,3 %.

D.lll.28. Pevné terminové operace a opce

Tato polozka obsahuje zavazky z pevnych terminovych operaci a opci. Nejvétsi podil
na hodnoté terminovych operaci a opci ma Skupina CEZ. Ve vysi 600 197,4 mil. K¢ se jedna
099,6 % zfistatku této polozky. Sou¢asné ma Skupina CEZ nejvétsi podil na celkovém
nartstu této polozky, ktery €ini celkem 530 106,6 mil. K¢. Narust kratkodobych zavazkii
z komoditnich derivati v roce 2021 je zptlisoben zejména nariistem trzni ceny emisnich
povolenek, elektriny a plynu.

D.II1.33. Kratkodobé zprostiedkovani transfert

Na poloZce jsou evidovany transfery penéz z Evropské unie do rozpoétu Ceské republiky.
Prostredky z fondt jsou dale poskytovany Zadatellim o dotace, tzv. piedfinancujicim subjektim.
Stav polozky konkrétné ukazuje, kolik penéz bylo Zadatelim schvaleno, ale jeSté jim nebyly
proplaceny.

Na polozce jsou evidovany zejména Kkratkodobé zavazky Ministerstva financi
(Narodniho fondu) k predfinancujicim subjektiim a dale zavazky z jiz uzavienych, ale
financné neukoncenych operacnich programii ve vysi 10 492,5 mil. K¢, coz predstavuje
99,3 % z celkové vySe této polozky. V porovnani s minulym obdobim doSlo k nartistu této
polozky o 14,0 %.

D.lIl.34. Zavazky z fizeni likvidity statni pokladny a statniho diuhu

Tato polozka je uzivina pouze Ministerstvem financi, které zde zachycuje zavazky
z fizeni likvidity statni pokladny a statniho dluhu. Polozka zaznamenala pokles oproti
ptedchozimu roku o 47 078,2 mil. K¢, tj. 0 58,7 %.



D.lIl.37. Dohadné uéty pasivni

Polozka se v pripadé ministerstev vztahuje predevsim k poskytnutym transfertim, u nichz
jesté neprobéhlo finan¢ni vyporadani. Nejvét$i hodnotu na dohadnych uétech pasivnich ma
ve vysi 98388,3 mil. K¢ Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy, ve vysi
15 473,8 mil. K¢ Skupina CEZ a ve vys$i 12 320,9 mil. K¢ Ministerstvo prace a socialnich véci.
U Ministerstva Skolstvi, mladeZe a télovychovy se jednd o finan¢né nevyporadané zalohy na
transfery poskytované v ramci operacnich programd, které jsou v gesci této ucetni jednotky.
U polozky doslo jen k mirnému meziro¢nimu naristu ve vysi 4 403,7 mil. K¢, tj. 1,8 %. Tato
polozka primo souvisi s dlouhodobymi poskytnutymi zalohami na transfery v kapitole
A.IV. Dlouhodobé pohledavky.

D.II1.38. Ostatni kratkodobé zavazky

Na této poloZce maji nejvyznamnéjsi podil Ministerstvo priamyslu a obchodu
$23172,6 mil. K¢, Skupina CEZ s10978,8 mil. K¢ a Narodni rozvojova banka, a.s.,
s 4 355,9 mil. K¢. Ostatni kratkodobé zavazky zaznamenaly meziro¢ni narist o 27 027,4 mil. K¢,
ti. o 60,2 %, coZ bylo dano zejména narlistem u Ministerstva primyslu a obchodu
0 23 156,6 mil. K¢. Jde o prostredky z rozpoctu Evropské unie na financovani Narodniho planu
obnovy, které bude Ministerstvo primyslu a obchodu distribuovat do dalSich resortt. Cilem je
vratit ekonomiku do kondice, kterou méla pred pandemif onemocnéni covid-19. Pfedpokladany
objem financnich prostfedkii tohoto nastroje pro oZiveni aodolnost ekonomiky
v letech 2021 az 2026, je odhadovan v prepoctu na cca 192,0 mld. K¢.

Ostatni

Polozka Ostatni zahrnuje naptiklad polozky Zuactovani zprerozdélovani dani ve
vysi 18 697,1 mil. K¢, Vynosy pristich obdobi ve vysi 17 453,4 mil. K¢ a dalsi.



5. Souhrnny vykaz
nakladu a vynosu statu

Za ucetni obdobi roku 2021 vykazal Konsolidaé¢ni celek Ceska
republika ztratu ve vysi -193 960,3 mil. K¢.

Souhrnny vykaz nakladii a vynost statu je uveden v piiloze €. 3 této zpravy. Nasledujici
tabulka obsahuje hodnoty jednotlivych skupin nakladi a vynost, které jsou nize podrobné
popsany. V porovnani s predchazejicim tucetnim obdobim dos$lo k narlstu jak u nakladd, tak
u vynosu.

Tabulka 36 - Pfehled nakladii a vynosu statu (v mil. K¢)

2021 2020 2019
A NAKLADY CELKEM 4878 214,2 33937254 2830 807,3
Al Naklady z ¢innosti 2012 748,1 1710 287,6 1 555 005,4
Al Finanéni naklady 17171811 585 524,7 343 140,6
Al Néklady na transfery 1148 285,0 1097 913,0 932 661,3
Alv. Naklady ze sdilenych dani a poplatkl 0,0 0,0 0,0
Av. Dan z pfijmG 0,0 0,0 0,0
B. VYNOSY CELKEM 4 686 748,2 3194 844,9 29851534
B.. Vynosy z €innosti 1142 578,9 910 772,1 883 713,9
B.I.  Finanéni vynosy 1747 686,3 542 280,9 322 114,7
B.II. Vynosy z dani a poplatkd 1155841,2 1148 492,9 1197 298,9
B.IV. Vynosy z transferd 287 506,9 275732,7 245 674,0
B.v. Vynosy ze sdilenych dani a poplatkt 353134,9 317 566,4 336 351,9
cl2. \é;SDngiEK HOSPODARENI BEZNEHO UCETNIHO 101 466.1 108 880,5 154 346 1
CIA. l;/l:;:li)r;ovy vysledek hospodareni béZného ucetniho 39757 25545 56721
c.1.8. KONSOLIDOVANY VYSLEDEK HOSPODARENI 195 441.7 201 435.,0 148 674,0

BEZNEHO UCETNIHO OBDOBI BEZ EKVIVALENCE
c.1.c. Podil na vysledku hospodareni v ekvivalenci 1481,5 2081,5 21471

c.. KONSOLIDOVANY VYSLEDEK HOSPODARENI

BEZNEHO UCETNIHO OBDOBI Rl (EREEEE Hamizil. |
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Celkové naklady Konsolidaéniho celku Ceska republika za téetni obdobi roku 2021
Cini 4 878 214,2 mil. K¢, coz predstavuje nartst oproti roku 2020 o 43,7 %. K navyseni
doslo u vsech polozek nakladd vyjma dani. Oproti loniskému roku vzrostly naklady z ¢innosti
017,7 %, naklady na transfery o 4,6 % a finan¢ni naklady o 193,3 %, coZ bylo zpisobeno
predevSim narGstem na polozce A.Il.4. Naklady z precenéni redlnou hodnotou
01 128 684,0 mil. K¢. Podrobnosti jsou uvedeny v kapitole A.Il. Finan¢ni naklady. Nejvétsi podil
na celkovych nakladech maji naklady z ¢innosti ve vysi 2 012 748,1 mil. K¢.

Celkové vynosy Konsolida¢niho celku Ceska republika za ticetni obdobi roku 2021
Cini 4 686 748,2 mil. K¢. Doslo tak K nartistu oproti roku 2020 o 46,7 %. Z 24,7 % se na
celkovych vynosech podili skupina poloZzek VynosG zdani apoplatki, a to hodnotou
1155 841,2 mil. K¢. V porovnani slonskym rokem doslo k navyseni u vSech skupin vynost,
k nejvétsim u finan¢nich vynost o 222,3 % a u vynost z ¢innosti o 25,5 %. Narist financ¢nich
vynosl zejména na poloZce B.Il.4. Vynosy z precenéni realnou hodnotou o 1 191 519,9 mil. K¢
kopiruje zménu u finan¢nich nakladd, viz kapitola A.Il. Finan¢ni naklady.

Konsolidovany vysledek hospodareni za rok 2021 dosahl ztraty -193 960,3 mil. K¢.
Graf 6 - Vyvoj nakladt a vynosti (2016 - 2021) v mid. Ké
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V dlouhodobém trendu je vidét pozvolny nardst nakladl i vynost statu az do roku 2019.
Vroce 2020 dochazi ke zrychleni ristu nakladli oproti vynosim zejména z diivodu pandemie
onemocnéni covid-19, coz se projevilo vyznamnym zptisobem do konsolidovaného vysledku
hospodateni bézného ucetniho obdobi, ktery se dostal po obdobi zisku do ztraty. Vroce 2021
vyznamnym zpisobem vzrostly jak naklady, tak vynosy statu, pricemZz konsolidovany
vysledek hospodaieni béZzného ucetniho obdobi dosahl témér totozné ztraty jako
v minulému obdobi.

Jednotlivé polozky souhrnného vykazu nakladd avynost statu jsou detailnéji popsany
v nasledujicich kapitolach.



A.l. Naklady z €innosti

Za ucetni obdobi roku 2021 dosahly naklady z ¢innosti
2 012 748,1 mil. K¢, coz predstavuje 41,3 % celkovych nakladii.

60

Mezi vyznamné polozky nakladl zcinnosti patfi zejména Mzdové naklady, Prodany
dlouhodoby nehmotny majetek, Prodané zbozi, Naklady zdravotnich pojistoven, Odpisy
dlouhodobého majetku, Spotreba materialu a Ostatni sluzby. Vétsi ¢ast nakladd z Cinnosti je

7 vz

tvorena vladni casti, ktera predstavuje 70,2 %.

Tabulka 37 - Pfehled nejvyznamnéjsich polozek naklada z ¢innosti (v mil. K¢)

Nézev polozky (€islo polozky) 2021 2020
ALl Spotfeba materialu 152 594,2 137 061,6
Al4. Prodané zboZzi 213 152,8 113 654,3
Al8. Opravy a udrzovani 81129,7 84 166,4
Al12. Ostatni sluzby 133 153,5 127 413,9
Al13. Mzdové néklady 536 593,5 506 845,7
A.l.28. Odpisy dlouhodobého majetku 181 836,8 164 701,9
Al29. Prodany dlouhodoby nehmotny majetek 251 762,7 118 624,7
A..34. Naklady z vyfazenych pohledavek 63 597,9 71835,3
AlLA.  Naklady zdravotnich pojistoven 183 747,0 177 097,5
Ostatni 215 180,0 208 886,4
Al Naklady z éinnosti celkem 2012 748,1 1710 287,6

A.l.1. Spotfeba materialu

Spotfeba materialu ve vysi 152 594,2 mil. K¢ ptipada z 64,1 % na vladni ¢ast. Jedna se
onaklady na spotifebovany material vcetné nakladid ve vysSi ocenéni jiného drobného
dlouhodobého hmotného majetku, ktery byl nakoupen, vytvoren vlastni c¢innosti nebo
bezuplatné nabyt.

Na celkové Castce se z 38,2 % podileji obchodni korporace a ze 40,5 % nemocnice. Nejvétsi
podil ve vysi 24 973,8 mil. K¢ vykazala Skupina CEZ. Z obchodnich korporaci je déle
vyznamna korporace CEPRO, a.s., s 3 806,5 mil. K¢ a Krajska zdravotni, a.s., s 3 023,9 mil. K&.
Nemocnici s nejvyssim podilem je Fakultni nemocnice v Motole s5619,3 mil. K¢, nasleduje
Fakultni nemocnice Brno s5598,8 mil. K¢ VSeobecnid fakultni nemocnice v Praze
s 5045,7 mil. K¢ a Fakultni nemocnice Hradec Kralové s 3863,7 mil. K¢ KnejvysSimu
meziroénimu nardstu o1293,5 mil. K¢ doslo u CEPRO, as., nasleduje Fakultni nemocnice
v Motole s 1 139,6 mil. K¢, Fakultni nemocnice Brno s 982,0 mil. K¢, Skupina CEZ s 850,4 mil. K¢
a Vojensky vyzkumny ustav, s. p., s 840,5 mil. K¢ U nemocnic doslo k meziroénimu nartstu

08 072,1 mil. K¢, ktery byl mimo jiné ovlivnén pandemii onemocnéni covid-19 a s ni spojenymi
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zvySujicimi se nadklady na ochranné prostiedky (ustenky, respiratory, ochranné overaly),
testovaci sady a odbérové soupravy, dezinfekce a dalsi pom?icky.

A.l.4. Prodané zbozi

Prodané zboZi ve vysi 213 152,8 mil. K¢, kam patii nejen ndklady s nim spojené, ale také naklady
na ubytek zasob zbozi v ramci prirozenych ubytkd, patii z 96,7 % do vladni casti. Nejvétsi podil,
celkem 92,5 %, pripada na obchodni korporace. PredevSim se jedna o prodané zbozi
vykazané Skupinou CEZ ve vysi 95 405,8 mil. K¢ a dale spole¢nosti CEPRO, a.s., ve vysi
51 306,5 mil. K¢, kde jde zejména o naklady na prodanou motorovou naftu, benzin, letecky
petrolej a lehky topny olej. Vyznamnou hodnotu na této poloZce vykazuje také OTE, a.s., ve vySsi
45 661,1 mil. K¢. U této polozky doslo k meziro¢nimu naristu o 99 498,5 mil. K¢, tj. 0 87,5 %.
Nejvyssi nartist vykazuje Skupina CEZ o 46 165,4 mil. K¢, nasleduje OTE, a.s., 0 25 455,5 mil. K¢
a CEPRO, a.s., 0 18 754,5 mil. K¢& Nartist je ovlivnén piredev$im nartistem cen komodit a v mensi

mife i ristem objemu prodeje.

A.l1.8. Opravy a udrzovani

Polozka Opravy a udrZovani je z50,8 % tvofena vladni c¢asti. Jednd se predevSim
o Reditelstvi silnic a dalnic CR, které se podili na nakladech vyplyvajicich z oprav a udrzovani
v Castce 13 117,6 mil. K¢, coZ predstavuje 16,2 % dané polozky. Nasleduji Sprava Zeleznic, statni
organizace, v ¢astce 9 276,6 mil. K¢ a Skupina CEZ v ¢astce 5 031,3 mil. K& Oproti roku 2020
doslo na poloZce k celkovému poklesu o 3 036,7 mil. K¢, tj. 0 3,6 %.

A.l1.12. Ostatni sluzby

Ostatni sluzby ve vysi 133 153,5 mil. K¢ patfi z 53,9 % do vladni ¢asti. Tato polozka obsahuje
zejména naklady na sluzby poskytované bankou, sporitelnou nebo ivérnim druzstvem a naklady
na dalsi sluzby, které nemaji charakter finan¢nich nakladl. Nejvyssi hodnotu na poloZce
vykazaly Lesy Ceské republiky, s.p., ve vy$i 6 562,9 mil. K¢, tj. 4,9 % z celkové ¢astky. Obchodni
korporace se podileji na ostatnich sluzbach 24,5 %, pricemZ nejvétSi podil vykazuje Skupina
Ceské drahy ve vysi 6 213,1 mil. K¢ a nasleduje CEPS, a.s., s hodnotou 5 080,9 mil. K&. Na poloZce
Ostatni sluzby doslo oproti roku 2020 k navysSeni o 4,5 %.

A.l1.13. Mzdové néklady

Nejvyznamnéjsi polozkou nakladii z ¢innosti jsou Mzdové naklady, které v porovnani
srokem 2020 vzrostly o 5,9 %, tedy o 29 747,8 mil. K¢. Jedna se onaklady na veskeré
pozitky zameéstnancti ze zavislé ¢innosti a na ndhrady mzdy za docasnou pracovni neschopnost.
Na jejich celkové hodnoté 536 593,5 mil. K¢ se podili vladni ¢ast 47,4 % a municipalni ¢ast
52,6 %. Nejvy$si mzdové naklady ve vladni ¢asti vykazuje Skupina CEZ v Eastce
21 274,1 mil. K¢, Ministerstvo obrany v ¢astce 18 392,2 mil. K¢, Skupina Ceské drahy
v ¢astce 10 824,7 mil. K¢ a Ceska posta, s.p., v éastce 10 017,8 mil. Ké. Meziroéni nartist
mzdovych nakladd nejvice ovlivnil statni podnik DIAMO s nartGstem o 1 272,3 mil. K¢,
tj.0126,5 %, a Krajska zdravotni, a.s., s nartistem o 1 222,2 mil. K¢, tj. o 28,8 %. U nemocnic

doslo k naristu 0 9 966,4 mil. K¢, tj. nartistu o 12,9 % oproti predchazejicimu ticetnimu obdobi.



Vroce 2021 nejvyssi mzdové naklady v municipalni ¢asti vynakladal ve vysi 6 237,8 mil. K¢
Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciova spolec¢nost, s meziro¢nim nardstem o 128,3 mil. K¢.

Graf 7 - Vyvoj mzdovych naklad( (2016 - 2021) v mil. Ké
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VySe uvedeny graf zndzorniuje vyvoj mzdovych ndklad za obdobi roku 2016 az 2021.
V téchto letech mzdové naklady meziro¢né rostly v priméru o 11,9 % v dusledku zvysSovani
mezd, platd a poétu zaméstnanct v Konsolidaénim celku Ceska republika. V roce 2021 byl narist
5,9 %.

A.1.28. Odpisy dlouhodobého majetku

Dal$i vyznamnou polozkou v ramci nakladl z ¢innosti jsou Odpisy dlouhodobého majetku
vevysi 181 836,8 mil. K¢, pricemz 65,2 % patii vladni Casti. Jednd se o naklady vyjadrujici
opotiebeni dlouhodobého majetku v priibéhu bézného tcetniho obdobi v souvislosti sjeho
uzivanim, popfr. zlistatkovou cenu dlouhodobého majetku pri jeho vyiazeni, zejména z diivodu
uplného opotiebeni. Na celkové hodnoté odpisti se podili predevsim s 317550 mil. K¢,
tj. 17,5 %, Skupina CEZ, dale Sprava zZeleznic, statni organizace, s 12 780,9 mil. K¢, Reditelstvi
silnic a dalnic CR s 12 439,3 mil. K& PRISKO a.s. s 11 581,7 mil. K¢ a Skupina Ceské drahy
$9329,3 mil. K¢&. To odpovidd strukture konsolidovanych ucetnich jednotek dle velikosti
vykazaného dlouhodobého majetku. V porovnani srokem 2020 doslo k naridstu polozky
010,4 %.

A.l1.29. Prodany dlouhodoby nehmotny majetek

Prodany dlouhodoby nehmotny majetek ve vysi 251 762,7 mil. K¢ pripada témér ze 100,0 %
navladni cast. Tato polozka obsahuje naklady ve vySi ocenéni prodaného dlouhodobého
nehmotného majetku k okamziku jeho prodeje. V mezirocnim srovnani doslo k navyseni polozky
0112,2 %. Nejvétsi podil ma Skupina CEZ ve vys$i 237 837,1 mil. K¢, tj. 94,5 %, a nasleduje
Ministerstvo Zivotniho prostiedi ve vysi 13 900,3 mil. K¢, tj. 5,5 %. U Skupiny CEZ se jedna
o prodané emisni povolenky a kredity nakoupené k obchodovani.



A.l1.34. Naklady z vyrazenych pohledavek

Dalsi polozkou nakladli z cinnosti jsou ve vysi 63 597,9 mil. K¢ Naklady z vyrazenych
pohledavek. Jde o vysi ocenéni postoupenych pohledavek avyrazenych pohledavek zjinych
divodl, nez je inkaso pohledavky, zapocteni pohledavky nebo splynuti osoby dluznika
aveéritele. Vladni casti patfi 94,6 % dané castky. NejvétSi podil ve vysi 54,7 %,
tj. 34 794,7 mil. K¢, vykazuje za vladni ¢ast Generalni finanéni feditelstvi, nasleduje Ceska
sprava socialniho zabezpeceni s 11 935,7 mil. K& Vseobecnd zdravotni pojistovna Ceské
republiky s 3 130,7 mil. K¢ Generalni feditelstvi cel s 2 254,7 mil. K¢, Ceska exportni banka, a.s.,
s 1 834,1 mil. K¢ a Ministerstvo financi s 1 482,0 mil. K¢ Nejvyssi naklady z vyrazenych
pohledavek v municipalni ¢asti pripadaji na Karlovarskou krajskou nemocnici a.s. v ¢astce
1 355,8 mil. K¢ a Dopravni podnik hl. m. Prahy, akciova spole¢nost, v ¢astce 572,0 mil. K¢.
Ve srovnani s rokem 2020 doSlo na této poloZce k poklesu o 11,5 %.

A.lLA. Naklady zdravotnich pojistoven

Naklady zdravotnich pojistoven ve vysi 183 747,0 mil. K¢ predstavuji vysi nakladt
souvisejicich se zdravotni péc¢i hrazenou =z pojistného na vefejné zdravotni pojisténi
poskytovatelim zdravotni péce, kteii nejsou soucasti Konsolida¢niho celku Ceska republika.
Jedna se napriklad o privatni zdravotnicka zarizeni nebo praktické 1ékare. Na VSeobecnou
zdravotni pojistovnu Ceské republiky piipada 55,5 % celkové hodnoty polozky,
tj. 101 899,8 mil. K¢. Na zbylé castce se sestupné podileji Zdravotni pojiStovna ministerstva
vnitra Ceské republiky, Ceska priimyslova zdravotni pojistovna, Oborova zdravotni pojistovna
zaméstnancl bank, pojistoven a stavebnictvi, Vojenskd zdravotni pojistovna Ceské republiky,
RBP, zdravotni pojistovna, aZaméstnaneckd pojistovna Skoda. Na této polozce doslo
k meziro¢nimu nardstu o 6 649,5 mil. K¢, tj. 0 3,8 %.

Ostatni

Polozka Ostatni v hodnoté 215 180,0 mil. K¢ obsahuje zejména ostatni naklady z ¢innosti,
spotiebu energie, dary a jind bezdplatnd ptedani, zakonné socialni naklady, spotfebu jinych
neskladovatelnych dodavek, tvorbu fondli a ndklady z drobného dlouhodobého majetku.



A.ll. Finanéni naklady

Za ucetni obdobi roku 2021 dosahly finan¢ni naklady
1717 181,1 mil. K¢, coz piredstavuje 35,2 % celkovych nakladii.

Na financ¢nich nakladech se nejvice podileji naklady z pirecenéni realnou hodnotou, iroky
aprodané cenné papiry a podily. Z 98,7 % pati